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FUTBOL HAKEMLERĠNDE KARAR VERME BECERĠLERĠ ĠLE 

ÖFKE KONTROLÜ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠ 

ÖZET 

Bu araĢtırmada, futbol hakemlerinin karar verme becerileri ile öfke kontrolleri 

arasındaki iliĢkinin var olup olmadığının ortaya konulması amaçlanmıĢtır.  

ĠliĢkisel tarama modeli dikkate alınarak yürütülen araĢtırmaya 8. Bölge hakemleri 

içerisinden kolayda örnekleme yöntemiyle seçilen 21‟i kadın, 139‟u erkek toplam 160 

hakem katılım göstermiĢtir. Veriler; “KiĢisel Bilgi Formu”, “Melbourne Karar Verme 

Ölçeği” ve “Öfke Kontrol Ölçeği” kullanılarak elde edilmiĢtir. Ġstatistiksel analizlerde; 

bağımsız gruplar t-testi, tek yönlü ANOVA, Pearson korelasyon ve Regresyon analizleri 

kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularına göre, hakemlerin cinsiyetine göre kaçıngan karar verme ortalama 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<,05). Karar verme ölçeğinin diğer alt boyutları olan karar vermede öz saygı, dikkatli 

karar verme, erteleyici karar verme, panik karar verme boyutlarında farkın anlamlı 

olmadığı tespit edilmiĢtir (p>,05). Hakemlerin erteleyici karar verme ile yaĢ düzeyleri 

arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢki olduğunu göstermiĢtir (p<,05). 

Hakemlerin medeni duruma göre karar vermede öz saygı, dikkatli karar verme, 

kaçıngan karar verme, erteleyici karar verme ve panik karar verme ortalama puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir (p>,05). 

Hakemlerin karar vermede öz saygı ile hakemlik yapma süreleri düzeyleri arasında 

negatif yönde düĢük düzeyde ve erteleyici karar verme ile hakemlik yapma süreleri 

düzeyleri arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler olduğunu göstermiĢtir 

(p<,05). Hakemlerin öfke kontrolü ortalama puanlarında cinsiyet ve medeni 

durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir 

(p>,05). Öfke kontrolü ile yaĢ ve hakemlik yılı arasında ise anlamlı bir iliĢki 

saptanmamıĢtır (p>,05). YaĢ düzeyi ile karar vermede öz saygı, dikkatli karar verme, 

kaçıngan karar verme ve panik karar verme düzeyleri arasında anlamlı iliĢkiler tespit 

edilmemiĢtir (p>,05). Hakemlik yapma süreleri düzeyi ile dikkatli karar verme, 

kaçıngan karar verme ve panik karar verme seviyeleri arasında anlamlı iliĢkiler tespit 

edilmemiĢtir (p>,05). 

Sonuç olarak; hakemlerin öfke kontrolü ile panik karar verme düzeyleri arasında negatif 

yönde düĢük seviyede anlamlı iliĢki olduğunu göstermiĢtir (p<,05). Öfke kontrolünün 

panik karar vermeyi negatif yönde yordadığı tespit edilmiĢtir (p<,05).  

Anahtar Kelimeler: Hakem, Futbol Hakemi, Karar Verme, Öfke, Öfke Kontrolü. 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN DECISION-MAKING SKILLS 

AND ANGER CONTROL IN FOOTBALL REFEREES 

ABSTRACT 

In this study, it was aimed to reveal whether there is a relationship between decision-

making skills and anger control of football referees.  

A total of 160 referees, 21 female and 139 male, selected by convenience sampling 

method from among the referees of the 8th Region, participated in the study, which was 

conducted by considering the relational screening model. Data were obtained by using 

“Personal Information Form”, “Melbourne Decision Making Scale” and “Anger Control 

Scale”. Independent groups t-test, one-way ANOVA, Pearson correlation and regression 

analyses were used in statistical analysis. 

According to the research findings, it was determined that there was a statistically 

significant difference between the mean scores of avoidant decision making according 

to the gender of the referees (p<.05). It was determined that the difference was not 

significant in the other sub-dimensions of the decision making scale, namely self-

esteem in decision making, careful decision making, procrastinatory decision making, 

panic decision making (p>.05). It was shown that there was a positive and low level 

significant relationship between procrastinating decision making and age levels of the 

referees (p<,05). It was determined that there was no statistically significant difference 

between the mean scores of referees' self-esteem in decision making, careful decision 

making, avoidant decision making, delayed decision making and panic decision making 

according to marital status (p>,05). It has been shown that there are negative low-level 

significant relationships between the referees' self-esteem in decision-making and the 

level of refereeing time and positive low-level significant relationships between the 

level of procrastinating decision-making and the level of refereeing time (p<,05). It was 

determined that there was no statistically significant difference in the anger control 

mean scores of the referees according to their gender and marital status (p>,05). There 

was no significant relationship between anger management and age and years of 

refereeing (p>,05). There was no significant relationship between age level and self-

esteem in decision making, careful decision making, avoidant decision making and 

panic decision making levels (p>,05). There were no significant correlations between 

the level of years of refereeing and the levels of careful decision making, avoidant 

decision making and panic decision making (p>,05). 

As a result, it was shown that there was a low level significant relationship between 

anger control and panic decision-making levels of referees in the negative direction 

(p<,05). It was determined that anger control predicted panic decision making 

negatively (p<,05).  

Keywords: Referee, Football Referee, Decision Making, Anger, Anger Management.
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BÖLÜM 1. GĠRĠġ 

Ġnsanların günlük yaĢantılarında kaynaĢmak ve birbirini etkileme içinde olduğu ciddi 

sosyal etkinliklerden biri hiç kuĢkusuz spordur. Bu kapsamda en büyük payın futbola ait 

olduğu ifade edilebilir. Günümüzde futbol, öngörülemeyen bir süratle geliĢen bir sektör 

haline gelmiĢtir. Çok uzun yıllar önce Ġngilizler tarafından bulunduğu dile getirilen ve 

bugün ki bilinen formatına getirilen bu spor dalı, yalnızca eğlence için icat edilen bir 

oyun değildir. Elbette ki içinde eğlence unsuru hala fazlasıyla bulunmaktadır; lakin 

bugün bu eğlencenin ciddi manada ticari getirileri de artmıĢtır. Futbol branĢı, gün 

geçtikçe daha çok ticari ve mali bir yapıya bürünmektedir (Eygü, 2009). 

Futbol; kaliteli ve güzel zaman geçirme olarak tercih edilen ve önemsendiği belirli 

kesimlerde, zaman değerlendirme seçenekleri arasında büyük talep gören spor dalıdır. 

GeçmiĢten günümüze hızla artan bir ilgiyle, her yaĢ grubunda sevgiyle, istekle ve 

tutkuyla seyredilip aynı zamanda zevk alarak oynanabilen en çok tercih edilen spor 

branĢlarından biri haline gelmiĢtir. Büyük bir hayran kitlesi ve dinamizme sahip olan 

futbol, her ülkenin kendine özgü bir futbol geleneğini oluĢturmasıyla çeĢitli tatların 

takipçiliğinin ortaya çıkmasını kaçınılmaz kılmaktadır (Koç ve diğ., 2000). 

Karar verme, insan yaĢamındaki en önemli yetkinliklerden biridir. Zamanında ve doğru 

alınan kararlar, bireylerin hayatında olumlu değiĢikliklere yol açarken, hatalı kararlar ise 

olumsuz etkiler yaratabilir. Zamanla daha karmaĢık hale gelen sosyal iliĢkilerde, 

insanlar yeni sorunlar ve farklı seçeneklerle karĢı karĢıya kalmakta ve kendileri için en 

uygun kararı vermek zorunda kalmaktadır. Karar verme genellikle biliĢsel bir süreç 

olup, kiĢinin ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla mevcut alternatifler arasından duruma en 

uygun olanını seçmesi olarak tanımlanabilir (Güçray, 1998). 

Hakemler stresle baĢa çıkabilmelidir. Doğru karar verebilmek, hakemin psikolojik 

sağlamlığının yanı sıra fizyolojik yeterliliğinin de tam olmasına bağlıdır. BaĢarı bu 
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Ģekilde sağlanır ve tamamlanır. Hakemin saha içi ve saha dıĢında güven sağlaması ve 

tutarlı olması en önemli özelliklerinden biridir (Weinberg ve Richardson, 1990). 

Günlük yaĢamın bir parçası olan öfke, tüm canlılarda evrensel bir duygu olup kültürden 

kültüre ve kiĢiden kiĢiye farklı Ģekillerde yaĢanır. Öfke, engellenme, saldırıya uğrama, 

tehdit edilme, yoksun bırakılma, kısıtlanma gibi durumlarda hissedilen ve genellikle 

neden olan Ģeye ya da kiĢiye karĢı saldırgan davranıĢlarla sonuçlanabilen; fizyolojik, 

biliĢsel (mantıkdıĢı inançlar, otomatik düĢünceler), duygusal (öfkeyi fark etme) ve 

davranıĢsal (sözel ve bedensel öfke ifadeleri) boyutları olan bir duygu durumu olarak 

tanımlanır. Önemli olan, bu duygunun kontrollü bir Ģekilde yaĢanması ve yıkıcı 

etkilerinin en aza indirilerek yönetilmesidir (Üzüm, 2023). 

Öfke kontrolü, aĢırı ve gereksiz öfke ifadesini azaltılmak olarak ifade edilebilir. Öfke 

kontrolünün temel maksadı, kiĢinin saldırganlık ve Ģiddetten kaçınarak, kendisine veya 

çevresindeki diğer canlılara, nesnelere zarar vermeden bu duyguyu sağlıklı bir Ģekilde 

ifade etmesidir. Öfke kontrol altına alınmadığında, insan iliĢkilerinde önemli sorunlara 

yol açabilen ve yıkıcı olabilen duygular arasında ilk sırada yer alır. Yukarıda verilen 

bilgilerden yola çıkılarak yapılan mevcut araĢtırmada futbol hakemlerinin karar verme 

becerileri ile öfke kontrolleri arasındaki iliĢkinin var olup olmadığının ortaya konulması 

amaçlanmıĢtır.  

1.1. Problem Cümlesi 

AraĢtırmanın problem cümlesi; Futbol hakemlerinde karar verme becerileri ile öfke 

kontrolü arasında anlamlı iliĢki var mıdır? ġeklinde oluĢturulmuĢtur.  

1.2. Alt Problem 

1. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, cinsiyetlerine göre karar vermelerinde anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, yaĢları ile karar vermeleri arasında anlamlı bir iliĢki 

var mıdır? 

3. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, medeni hallerine göre karar vermelerinde anlamlı 

bir farklılık var mıdır? 
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4. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, hakemlik yapma süreleri ile karar vermeleri 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

5. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, cinsiyetlerine göre öfke kontrollerinde anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

6. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, yaĢları ile öfke kontrolleri arasında anlamlı bir 

iliĢki var mıdır? 

7. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, medeni hallerine göre öfke kontrollerinde anlamlı 

bir farklılık var mıdır? 

8. AraĢtırmaya katılan hakemlerin, hakemlik yapma süreleri ile öfke kontrolleri 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

KarĢı konulamayan ve neredeyse tüm dünyada sporseverler tarafından kabul görülen 

futbol, her geçen gün üzerine çektiği ilgiyi daha da arttırmaktadır. Hal böyle olunca 

futbol hakemleri de bu spor branĢının olmazsa olmazı komunda kendilerine yer 

bulmaktadır. Bu nedenle hakemlerin karar verirken öfkelerini kontrol altında tutmaya 

çalıĢması, bu doğrultuda kendilerini geliĢtirmesi, hakem kararlarının pozitif yönde 

değiĢmesine vesile olacaktır. Bunun için de daha da güvenilir ve tartıĢmanın az olduğu 

hakem kararlarının ortaya çıkmasına katkı sağlamak ve hakemlik camiasına faydalar 

sağlayacağı düĢünüldüğünden bu çalıĢma değerli öneme sahiptir. 

Bugünlerde, toplumun her kesimlerinde, bilhassa futbol camiasında hedef haline gelen 

hakemlerin, bu araĢtırmayla karar verme becerilerine yararlı ve onların performanslarını 

etkileyen durumlarda öfkelerini kontrol edebilecekleri seçenekler öğrenilerek 

hakemlerin bu yöntemlere odaklanması sağlanabilir. Hakemliğin bayağı zorlayıcı ve 

psikolojik baskı altında ortaya konulduğu düĢünüldüğünde bazı kararları hatalı veya 

yanlıĢ olabiliyor. Karar vermeyi etkileyen en önemli baĢlıklardan biri olan öfke kavramı 

ise karar vermenin daha da kompleks bir hale gelmesine sebep olabiliyor. Bu 

karmaĢıklığı ortadan kaldırmak ve öfkeyi kontrol ederek doğru kararlar vermek hakem 

için muazzam bir hal alıyor. Bu araĢtırmayla beraber hakemlerin motivasyonuna ve hem 
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sahanın içindeki hem de saha dıĢı performansına çok büyük katkı sunacağı hedef 

alınmıĢtır. 

1.4. AraĢtırmanın Varsayımları 

Bu araĢtırmanın ilerlemesinde, tasarlanmasında ve de ulaĢılan bulguların 

oluĢturulmasında aĢağıdaki varsayımlar kabul edilmiĢtir. AraĢtırma için öngörülen 

varsayımlar Ģunlardır: 

- AraĢtırmaya katılan hakemlerin, ölçme aracındaki soruları doğru ve de samimi 

cevapladıkları kabul edilmiĢtir, 

- Anket çalıĢmasındaki ibarelerin araĢtırmaya katılan hakemler tarafından doğru bir 

Ģekilde algılandığı, 

- Yapılan anket formundan toplanan sonuçlara göre, konu için bir genelleme 

yapılabileceği öngörülmektedir.  

- Anketin uygulandığı anda iç ve dıĢ koĢulların araĢtırmaya katılan tüm katılımcılar 

için aynı olduğu varsayılmaktadır. 

1.5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

AraĢtırmanın içeriğinde olan veya araĢtırmacı tarafından, araĢtırma durumu için 

öngörülen sınırlılıklar Ģu Ģekildedir: 

- AraĢtırma için temin edilen verilerin geçerliliği, anket uygulanacağı zamanla 

dilimiyle sınırlandırılmıĢtır. 

- AraĢtırmanın, konuyla ilgili ulaĢılan kaynakların sağladığı verilerle 

sınırlandırılmıĢtır. 

- Anketin uygulanması için katılımcıların kullanacağı süre bir ayla sınırlandırılmıĢtır. 

Söz konusu anketin katılımcılara; 20.04.2024 – 20.05.2024 tarihleri arasında 

uygulanması sağlanmıĢtır. 
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BÖLÜM 2. ARAġTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESĠ VE ĠLGĠLĠ 

ARAġTIRMALAR 

2.1. Futbol ve Tarihsel GeliĢimi 

Futbol branĢının ilk olarak kimler tarafından nerede, nasıl oynandığı tam olarak 

bilinmemektedir. Arkeolojik çalıĢmalar sonucunda ortaya çıkan bulgulara göre M.Ö. 

2500 yılında Çin Devletinin o dönemki Ġmparatoru Huang–Ti‟nin ordusunda ki 

askerlerine bir topla çeviklik çalıĢması yaptırdığı eski Çin kaynaklarında 

belirtilmektedir. ÇeĢitli hayvan kıllarından ve tüylerinden doldurulmuĢ bir biçimde 

hayvan derisinden yapılan yuvarlak biçimde bir topun, bir bambu ağacının iki parça 

kamıĢıyla sabit tutulan 30-40 cm yerden yükseklideki bir kaleye formatına sokulmasını 

hedefleyen bu oyunda; topa ellerin ve kolların haricindeki herhangi bir uzuvla temas 

edilmesi mümkün idi. FIFA kanadından da kabul gören ve ismine "Cuju" denilen bu 

spor, Çin‟de önemli bir ordu eğitimi uygulamasıydı (Uzun, 2008). 

Mısır'da, Beni-Hasan adındaki bir mezarlıktaki boyamalar, bulunan nesneler ve yazılar, 

futbol branĢının M.Ö. 2500'lü yıllara kadar uzandığını ortaya koymaktadır. Top ile 

oynanan oyunların daha çok o dönemin yöneticileri olan firavunlar ve Mısır halkı 

tarafından inanılan tanrıları için yapılan dini bir ritüel ve eğleniĢ gereci olduğu Ģeklinde 

bir inanıĢ mevcuttu. Ġlaveten, Merruka isimli mezarlıklarda futbol oynayan figürlere, 

sahasına ve futbol topuna benzeyen resimlere rastlanıldığı tespit edilmiĢtir. Genellikle 

7.5 çapında ve içlerinde çeĢitli kuru malzemelerle doldurulan top benzeri cisimler, 

Kahire, Londra ve Berlin gibi çeĢitli tarihi müzelerde sergilenmektedir (Uzun, 2008). 

Tarih genelde ekonomik ve siyasal dengelere göre Ģekilleniyor ve spor da bu dengelere 

uyum sağlamanın yanı sıra Ģekillenmelerinde etkili olan önemli öncüllerden biridir. 

Spor, tarihe bakıldığında halkı tek elden yönetmenin bir unsuru olarak da kabul 

görmüĢtür. Örneğin, "Ġmparatorluklar" döneminde ulusların iĢçi sınıflarında olan çoğu 

kiĢi Roma'ya göç etmiĢtir. Göçlerin istenmeyen sonuçlara yol açmaması için insanlara 
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ekmek verilerek karınları doyurulurken aynı zamanda eğlence ihtiyacı da spor 

müsabakaları düzenlenerek karĢılanmıĢtır. 'Panem et circenses' (ekmek ve oyunlar), o 

dönemin popüler deyiĢi olup o tarihte yaygın bir Ģekilde kullanılmıĢtır ve o dönemin 

Ģifrelerini bize aktarmaktadır (DürüĢken, 1991). 

Futbol, zamanla dikkat çekmeye baĢlayarak Ġngiltere'de 17. yüzyılda sıradan halk ve elit 

soylular arasında oynatılmaya baĢladı. Britanya Adaları'nda hızla yayılarak 19. yüzyıla 

kadar belirli bir tekâmül sürecinden geçen futbol, günümüze kadar dokusunu 

kaybetmeden geldi (Devecioğlu, 2008). 

Futbol, yüzyıllardır geçirmiĢ olduğu geliĢim evreleriyle birlikte, siyasi, iktisadi ve 

sosyal tutum ve yaklaĢımların etkisiyle günümüze kadar geldi. Bu süreçte, futbol 

branĢının belli değiĢim, geliĢim ve iyileĢtirmelere katkı sağlayacağı düĢünülmekteydi 

(Doğan, 2008). 1860‟lı yıllarda piyasa sermayesinin tek elde toplanması büyük oranda 

halkı etkiledi. Bu etkilerin bir sonucu olarak örgütlenmeler ortaya çıktı. Artan emek 

üretkenliği ve teknolojik imkanların ilerlemesi, boĢ zamanların belirmesine ve süratle 

yükselmesine yol açtı. Modern sporları baĢlangıçta sadece seçkin sınıflar oynardı. 

Ancak zaman geçtikçe halk tarafından oluĢturulan örgütlenmelerin çoğalması ve boĢ 

zamanın artması, kitlesel tüketime yönelik seyircili sporların türemesine ve yayılmasına 

yol açtı. 1871'lerde, Amerikalı yazarların da belirttiği gibi, kriz dönemlerinde spora 

yönelme hem katılım gösteren hem de seyirciler olarak arttı. Ġnsanlar, bu tatsız, zor ve 

zifiri günleri, iĢsizliğin ve teknolojik geliĢmelerin getirdiği boĢ zamanları spor 

branĢlarına yönelerek değerlendirmiĢ oldu. Ġlk kez profesyonel sporcu ve profesyonel 

takımlar oluĢturuldu. Daha sonra izlemek için gelen seyirciler de bu sürece dahil olarak; 

insanlık tarihinde maden iĢçilerinden ve fabrika da çalıĢan bireylerin oluĢturduğu küçük 

azınlık gruplarından oluĢacak olan bir futbol zümresi ortaya çıktı. Sahada oynayan 

küçük bir azınlığın tribündeki izleyicilerle bütünleĢmesiyle, bacasız fabrika diye 

adlandırılan sporun temel taĢlarını, iĢsizliğin kurup büyüteceğini kim bilebilir diki 

(FiĢek, 1982)? ĠĢçi olarak çalıĢan sınıfın boĢ zamanlarda eğlenmek ve spor yapmak 

sebebiyle futbola ilgi duyarak yönelmesi, futbol statlarının ve seyircili futbolun keyfinin 

izlenebileceği özel yerlerin inĢa edilmesini beraberinde getirdi (Horak, 1993).  

Futbolun küresel ölçekte yayılmasıyla birlikte futbol endüstrisi de büyük bir geliĢim 

gösterdi. Antik tiyatroların ve tarihi yapıların yerini futbol sahaları ve stadyumlar aldı. 
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Ġngiliz futbolu, 1988 yılında 12 kulübün katılmasıyla oluĢtu ve Ġngiliz Profesyonel Ligi 

olarak bir isim aldı. Bu ligin baĢarısıyla birlikte Avrupa'da ve sonrasında Latin Amerika 

ile Asya'da da popülerlik kazanmaya baĢladı. Bu süreçlerin sonucu olarak alınan bir 

karar sonrası 21 Mayıs 1904'te Uluslararası Futbol Federasyonları Birliği (FIFA) 

kurulmuĢ oldu. FIFA, Uruguay'da 1930 yılında Dünyanın futbol anlamında ilk büyük 

organizasyon olan Dünya Kupası'nı düzenledi (Özmen, 2000). Futbol, dünyadaki en 

büyük sporlardan biridir. Her kıtada, her yerde, her memlekette, her ülkede ve birçok 

farklı seviye durumlarında oynanmaktadır. FIFA, Dünya Kupası'ndan, çok uzak olan bir 

köydeki küçük çocukların arasındaki bir oyuna kadar, futbolun oyun için bildirilmiĢ 

kurallarının dünyanın her köĢesinde, bucağında aynı olması gerçeği, futbolun 

sürdürülebilmesi için her yerde kullanılması gereken önemli bir güçtür (IFAB, 2024). 

2.2. Hakem 

Spor karĢılaĢmalarının dürüst Ģekilde yönetimi hasebiyle hakemler atanır ve bu 

hakemler oyun kurallarını uygulamada tam yetkilidirler. Hakemlerin görevi, 

müsabakanın dürüst ve hakkaniyetli bir Ģekilde atılımını sağlamak, oyuncuların 

kurallara uygun davranmasını sağlamak ve herhangi bir taraflı üstünlüğün 

engellenmesidir. Hakemlerin kararları, müsabakanın sonucunu etkileyebilecek kadar 

önemlidir ve bu nedenle hakemlerin tarafsız, adil ve objektif olmaları beklenir (IFAB, 

2024). Hakemlerin donatıldığı nitelikler geniĢ bir yelpazeyi kapsar. Tecrübe, bilgi 

birikimi, eğitim, yetkinlik, yetenek, karakteristik özellikler, kondisyon ve liderlik 

becerileri bu özelliklerin baĢında gelir. Ayrıca hakemlerin yaĢam tarzı, yaĢam kalitesi, 

örnek davranıĢlar sergileyen karakterli bir duruĢa sahip olması beklenir. Spor 

psikolojisinden sosyolojisine, insan yönetiminden yönetimsel yeterliliğe kadar geniĢ bir 

yelpazede yetkin olmaları ve sürekli geliĢim ve iyileĢme içinde olmaları önemlidir 

(Orta, 2000). 

2.2.1. Hakemin görevi 

Futbol hakeminin görevleri, oyunu adil ve kurallara uyacak Ģekilde yönetilmesini 

sağlamak gibi birçok geniĢ maddeyi kapsar. Hakem, oyunun kurallarını tam olarak bilir 

ve uygular, bu kurallara uygun olarak oyun esnasında bazı kararlar alır. Müsabakayı 
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baĢlatmak, oyunu durdurmak ve gerektiğinde oyunu yeniden baĢlatmakla sorumludur. 

Oyuncuların kurallara uymayan davranıĢlarını belirleyerek uygun cezalar verir; bu 

cezalar bir serbest vuruĢ, endirekt vuruĢ, penaltı, köĢe vuruĢu, kale vuruĢu veya 

oyuncuya kart göstermek Ģeklinde olabilir. Oyunculara sarı kart ile uyarıda bulunabilir 

veya kırmızı kart göstererek oyuncu ya da sahada bulunan bir takım görevlisini oyundan 

ihraç edebilir. Takımların oyuncu değiĢikliklerini kontrol eder ve bu değiĢikliklerin 

oyun kurallarına riayet edilecek Ģekilde yapılmasını sağlamaya çalıĢır. Maçın süresini 

kontrol ederek, devre arasını ve uzatma sürelerini belirler. Faul veya ihlal anında, eğer 

takım için avantajlı bir durum oluĢacaksa oyunun devam etmesini sağlar; avantaj 

durumu ortadan kalkarsa, ilk ihlalin oluĢtuğu yere dönüĢ yaparak oyunu durdurur. 

Müsabaka öncesinde oyun alanını, maç toplarını ve diğer teçhizatları kontrol eder; maç 

sonrasında ise müsabaka ile ilgili rapor yazar ve gerekli görülen olayları bağlı 

bulunduğu üst kurumuna bildirir. Yardımcı hakemler ve dördüncü hakemle iĢ birliği 

içinde olarak, onların gözlemlerinden faydalanır ve kararlarını kurallar çerçevesinde 

destekler. Oyunun düzenini, kontrolünü ve disiplinini sağlar; asil oyuncuların, yedek 

oyuncuların, teknik ekibin ve diğer takım yetkililerin kurallara uygun bir Ģekilde 

davranmasını denetler. Müsabaka sonrasında yaĢanan kayda değer olayları, verilen sarı 

veya kırmızı kartları ve maç ile ilgili diğer detayları içeren bir maç sonu raporu yazar. 

Hakem, bu görevlerini yaparken taraf olmadan, objektif, herkesin kabul ettiği ve adaletli 

Ģekilde yerine getirmeye çaba sarf etmelidir. Aynı zamanda fiziksel kondisyonunu en 

yüksek seviyede tutarak, saha içinde sürekli hareket halinde olarak oyunu yakından 

takip etmelidir. 

Müsabakalara, hakeme yardımcı olması amacıyla iki yardımcı hakem ve bir de 4. 

hakem atanır. Bu hakemlerin bulunma amacı, müsabakanın hakemine göremediği veya 

yardım istediği pozisyonlarda yardımı iletmektir. Her Ģart ve her anda verilecek nihai 

kararın sahibi müsabakanın hakemidir. Bu sebeple, müsabakada görev alan yardımcı 

hakemlerin aĢağıdaki konularda orta hakeme yardımcı olmaları ve gerekli iĢaretleri 

göstermeleri gerekmektedir: 

1. Ofsayt Pozisyonları: Yardımcı hakemler, ofsayt pozisyonlarını tespit ederek bayrak 

kaldırarak hakeme iĢaret verirler. 
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2. Taç AtıĢları: Topun tamamen taç çizgilerinden saha dıĢına çıktığı durumlarda, hangi 

takımın taç atıĢı kullanacağını belirleyerek iĢaret ederler. 

3. Korner ve Kale VuruĢları: Topun tamamen kale çizgisini geçtiği durumlarda, topa 

son dokunan takıma göre korner veya kale vuruĢunu iĢaret ederler. 

4. Fauller ve Ġhlaller: Hakemin görmediği faul ve ihlalleri iĢaret ederler ve hakemi bu 

konularda bilgilendirirler. 

5. Oyuncu DeğiĢiklikleri: Oyuncu değiĢikliklerinde değiĢiklik tabelası kullanarak 

hakemi bilgilendirirler ve hatasız, doğru Ģekilde meydana gelmesini sağlarlar. 

6. Penaltı Pozisyonları: Ceza sahasında meydana gelen ihlallerde hakeme yardımcı 

olurlar ve gerekirse iĢaret ederler. 

7. Spor DıĢı DavranıĢlar: Oyuncuların ve takım yetkililerinin sportmenlik dıĢı 

davranıĢlarını gözlemleyerek hakeme bildirirler. 

Yardımcı hakemlerin bu konularda müsabakanın orta hakemine yardımcı olmaları, 

maçın olması gerektiği gibi adilce ve talimatlara elveriĢli bir Ģekilde yönetmesine 

yardım eder. Hakem, nihai kararları verirken yardımcı hakemlerin gözlemlerinden 

faydalanarak en doğru kararı vermeye çalıĢır. 

2.2.2. Hakemlikte dikkat edilecek hususlar 

Her insanın yaptığı iĢte baĢarılı olması ve ilerleyebilme sağlamak için dikkat edeceği 

bazı nominal ve kaydedilmemiĢ talimatlar vardır. Bahsettiğimiz durum futbol hakemliği 

ise o zaman dikkat çarpanı belki birkaç kat daha da artmalıdır. Günümüzün en önemli 

spor branĢı olan futbolun en önemli tamamlayıcılardan biri olan hakemlik kavramı son 

zamanlarda olumlu veya olumsuz bir Ģekilde tüm mecralarda konuĢulur hale gelmiĢtir. 

Hal böyle olunca hakemlik yapan bireyin dikkat etmesi gereken unsurlar da artmaktadır. 

Ġster profesyonel isterse de amatör olsun tüm hakemler; antrenmanından, sosyal 

yaĢantısına, yediği besinlerden öğün sayısına, uyku düzeninden günlük rutinlerine kadar 

hepsine dikkat etmelidir. Bugünlerde sosyal medya kullanımı, dikkat edilecek en büyük 

unsurlardan biridir. Ama genel olarak, düzenli antrenman yapmaya, kendini 

geliĢtirmeye, hakemlikle ilgili eğitimleri kaçırmamaya, pozisyon bilgisini arttıracak 
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maçlar ve videolar izlemeye dikkat etmelidir. Bunların haricinde dikkat edilecek baĢka 

kıymetli hususlardan biride oyun kuralları kitabını düzenli bir Ģekilde okumalıdır. 

2.3. Futbol Hakemliği 

20. yüzyılın içinde spor denilince bilince düĢen ve etkisinden kurtulamadığımız futbol 

olmaktadır. Zamanla futbolun ilgi odağı haline gelmesi, artan ilgi ve tercihlerle birlikte 

yetenekli oyuncuların yetiĢmesine yol açmıĢ ve gençler arasında oyunun özelliklerinin 

ilgi çekici bulunması, futbolun hem tercih edilmesine hem de genç kuĢaklar tarafından 

çok beğenilen oyuna dönüĢmesine neden olmuĢtur. Futbolun dünya genelinde geniĢ 

kabul görmesi ve sevilmesi, yeni akımların oluĢmasına zemin hazırlamıĢ, kendine özgü 

ekollerin ve zevklerin oluĢumu ve geliĢimine de öncülük etmiĢtir (Koç ve diğ., 2000). 

Futbol "Çağın Oyunu" unvanını elinde bulundururken, bu oyunun kurallarına uygun 

oynanmasına liderlik eden ve oyunu adil bir Ģekilde yöneten hakemlerdir. Futbolda 

nihai karar ve son düdük sadece hakemin kontrolündedir (Harley ve diğ., 1999). 

Hakem, oynama alanında bulunduğu ilk saniyeden oyun bölgesini terk etmesi süre 

zarfına kadar adilce bir denetim ve vaziyet icra eder, futbol oyun kurallarını kontrolü 

altına alarak duruma hâkim olduğunu gösterir (Collina, 2004). Hakemlikte beden dili 

çok önemlidir; kurallara hakimiyetini konuĢarak değil, aynı anda bedenen de 

göstermelidir. Hal, hareket ve davranıĢlarıyla kuralların uygulanacağı Ģekli saha içinde 

ve saha dıĢında göstermelidir. Sakinliği, proaktifliği ve hızlı karar verme yeteneğiyle 

herkesin güvenini kazanmalı ve hakimiyetini sağlamalıdır. Stres, baskı ve kaos 

ortamlarında dahi sakinliğini ve kararlı duruĢunu korumalıdır (Weinberg ve Richardson, 

1990). 

2.3.1. Futbol hakemliğinin tarihçesi 

Hakemlik, futbolun vazgeçilmezi olan bir öğesi Ģeklinde kabul görür. Bir futbol 

müsabakasının düĢünülmesi bile, bir hakeme ihtiyaç duyulduğunu gösterir. Bu, mahalle 

maçlarından profesyonel liglere kadar her düzeyde geçerlidir. Bir müsabakanın adil 

oynamanın ve fair-play ilkelerinin gözetilerek, seyircilere keyifli bir Ģekilde hakeden 

takımın kazanmasıyla sonuçlanmasında hakemin rolü büyüktür. Ancak, futbolun 

hakemlik gerektiren yapısı, sporun tarihinde oldukça geç bir dönemde yer edinmiĢtir. 
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Futbol, ilk kez 2500 yıl önce Çin askerlik sisteminde çıkmıĢtır ve daha sonra M.S. 217 

yılında Ġngiltere'nin Derby vilayetinde baĢlayan futbol karĢılaĢması ilk kabul 

görülmektedir. Futbol zamanla dünya çapında geliĢim göstermiĢ ve müsabakaların 

düzenli bir Ģekilde oynanmasıyla birlikte hakeme duyulan ihtiyaç ortaya çıkmıĢtır. 

Müsabakaların hakemsiz oynandığı ve zaman zaman takım kaptanlarının hakemlik 

yaptığı dönemler de olmuĢtur, ancak bu uygulamaların sınırlılıkları ve sorunları 

zamanla anlaĢılmıĢtır (Orta, 2002). 

Ġngiltere'de futbol hakemliği, modern futbolun geliĢimiyle paralel önemli sayılacak 

teĢkilat haline gelmiĢtir. Ġlk olarak 1880 yılında kurumsallaĢan hakemlik sistemi, 

günümüzdeki hakemlikten oldukça farklı bir yapıya sahipti. Bu dönemde hakemlik üç 

kiĢiden oluĢuyordu: yarı saha hakemleri ve masa hakemi (umpire). Masa hakemi, yarı 

saha hakemlerinin anlaĢmazlığa düĢmesi durumunda nihai kararı veriyor ve aynı 

zamanda skorları ve zamanı tutuyordu. 1861 yılından itibaren masa hakemi sahada tek 

olarak görev yapmıĢ, öteki iki hakemse yardımcı(yan) hakem olarak kullanılmıĢtır. 

Oyun alanı çizgileri, 1900'lerin baĢında günümüzdeki haline benzer Ģekilde 

tasarlanmıĢtır. Kale bölgesi, penaltı atıĢının yapılacağı nokta gibi yerler 1902 yılında 

belirlenmiĢ ve ofsaytın tespiti için orta alan çizgisi çizilmiĢtir. Diagonel sistem, ilk 

olarak Sir Stanley Matthews tarafınca bulunmuĢ ve 1920'lerden sonra tamamen kabul 

görmüĢ ve uygulanmıĢtır. Oyun kurallarındaki değiĢiklikler zamanla hakemliği de 

etkilemiĢ, 1881 senesinde hakemlerin maç idaresinden mesul tek nüfuzlu olduğu 

vurgulanmıĢ ve 1896 yılında futbol oyun kuralları belirli kategorilere ayrılarak 

düzenlenmiĢtir. 

Futbol Oyununun Kurallarını hazırlamak, uygulatmak, denetimini gerçekleĢtirmek ve 

de anlaĢmazlıkları çözmek üzere yetkilendirilen "International Board" (Uluslararası 

Kurul), 1882 senesinde Ġngiltere, Galler, Ġskoçya ve Kuzey Ġrlanda iĢbirliğiyle 

oluĢturulmuĢtur. 1886 yılından sonra ulusal federasyonlar tarafından en yetkili kuruluĢ 

olarak tanınmıĢtır. 2000'li yılların baĢında ikili hakemlik uygulaması yeniden gündeme 

gelmiĢ ve FIFA'ya üye federasyonlar tarafından talep edilmiĢtir. Ancak, 15 Mart 2003 

tarihinde yapılan FIFA değerlendirme toplantısında ikili hakem uygulamasının artı ve 

eksileri değerlendirildikten sonra bir daha uygulanmayacağına karar verilmiĢtir (FIFA, 

2003). 
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2.3.2. Futbol hakemliğinde ruhsal özellikler 

Hakemlik, profesyonel bir sporcu gibi fiziksel becerilere sahip olmanın ötesinde, 

psikolojik yeterlilik gerektiren bir meslektir. Hakemlerin sportif performanslarını 

artırmak için fiziksel yetkinliklerini geliĢtirdikleri gibi, psikolojik becerilerini de antrene 

edip geliĢtirmeleri önemlidir. Mahoney ve Suinn (1986) tarafından belirtildiği gibi, 

yeterli düzeydeki hakemlerde mevcut bazı ayrıcalıkları Ģu Ģekilde sayabiliriz: 

1. Bedensel ve mental performansını artırımında etkili görev yapar: Psikolojik olarak 

sağlam bir temele sahip hakemler hem fiziksel hem de zihinsel olarak yüksek 

performans gösterebilirler. Stresle baĢa çıkma yetenekleri ve odaklanma becerileri, 

maçın dinamiklerini yönetmelerine yardımcı olur. 

2. Yetenek tetkikini süratlendirmede hızlı ve tesirlidir: Psikolojik olarak sağlam 

hakemler, yeni becerileri hızlıca öğrenme ve uygulama yeteneklerine sahiptirler. Yeni 

oyun kurallarını öğrenme, teknikleri geliĢtirme ve bu becerileri saha içinde doğru 

Ģekilde uygulama konularında baĢarılı olabilirler. 

3. Veriminin önündeki onaylanmayan mental bariyerleri yok etmeye fayda sağlar: Maç 

sırasında ortaya çıkabilecek stres, baskı, kaygı gibi olumsuz duygusal durumları 

yönetme yetenekleri sayesinde, hakemler oyunu adil ve objektif bir Ģekilde 

yönetebilirler. Bu da karar alma süreçlerini etkili ve düzgün Ģekilde yapmalarına vesile 

olur. 

Bu nedenlerle, hakemlikte sadece teknik bilgi ve fiziksel kondisyon değil, psikolojik 

olarak da güçlü olmak önemlidir. Psikolojik antrenman teknikleri ve destekleri, 

hakemlerin performanslarını ve karar alma yetilerini geliĢtirmede kritik bir rol oynar 

(Mahoney ve Suinn, 1986). 

2.3.3. Hakemlerin stres nedenleri 

Stres, kiĢinin maruz kaldığı duruma ayak uydurma çabası içinde olduğu zaman ortaya 

çıkan bir tepkidir. Genellikle dıĢsal olaylar veya içsel düĢünceler nedeniyle beliren ve 

bireyin fiziksel, duygusal ve zihinsel olarak tepki vermesine yol açabilir (Memorial, 

2023). 
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Stresin bazı temel özellikleri Ģunlardır: 

1. **Stresin Nedenleri:** Stresin kaynakları geniĢ bir yelpazeye yayılabilir. ĠĢ yerindeki 

baskı, kiĢisel iliĢkilerde yaĢanan sorunlar, finansal sıkıntılar, sağlık problemleri gibi pek 

çok durum bireyde stres yaratabilir. 

2. **Stresin Belirtileri:** Stresin fiziksel belirtileri arasında kas gerilmesi, baĢta ağrı, 

sindirimsel problemler, uyuyamama gibi durumlar bulunur. Duygusal belirtiler arasında 

kaygı, huzursuzluk, depresif hisler, öfke patlamaları, düĢük özgüven gibi durumlar 

gözlenebilir. Zihinsel belirtiler ise dikkat dağınıklığı, unutkanlık, karar verme güçlüğü 

gibi sorunlardır. 

3. **Stresin Türleri:** Stres genellikle akut (kısa süreli) ve kronik (uzun süreli) iki  türe 

ayrılır. Akut stres, anlık bir duruma reaksiyon olarak belirir ve çoğunlukla kısa süreli 

etkilere sahiptir. Sürekli gerginlik ise uzunca devam eden gerginlik kaynaklarına bağlı 

olarak geliĢir ve sağlık üzerinde daha uzun vadeli etkiler gösterebilir (Aysal, 2014). 

4. **Stresin Yönetimi:** Stres yönetimi, bireyin stresli durumlarla baĢa çıkma 

becerilerini geliĢtirmesini ve stresin etkilerini azaltmasını amaçlar. Stres yönetimi 

stratejilerinin içinde tertipli egzersiz yapmak, derinden nefes tekniklerini kullanmak, 

zaman yönetimi becerilerini geliĢtirmek, sosyal destek ağı oluĢturmak gibi yöntemler 

bulunur (Güçlü, 2001). 

5. **Stresin Psikolojik Boyutu:** Stres, bireyin algı ve değerlendirmelerine bağlı olarak 

değiĢebilir. Yani bir durum herkes için aynı derecede stresli olmayabilir. Bireyin stres 

tepkisi, olayların nasıl algılandığına, bireyin sahip olduğu kaynaklara ve baĢ etme 

yeteneğine bağlı farklılık gösterebilir. 

6. **EndiĢenin Sıhhat Üstündeki Etkileri**: Sürekli stresin uzun süreli sıhhat 

sorunlarına sebep olabileceği bilinmektedir. Yüksek stres düzeyleri, kalp hastalıkları, 

bağıĢıklık sistemi zayıflığı, depresyon, anksiyete gibi sağlık problemlerine yol açabilir 

(Türk, 2022). 

Sonuca bakarak, stres herkesin yaĢamında zaman zaman yaĢadığı durumdur. Lakin 

gerginliğin yönetimi ve etkilerinin azaltılması için bireylerin kendilerini tanıyıp, uygun 

baĢa çıkma stratejileri geliĢtirmeleri önemlidir. 



  14 
 

Yapılan araĢtırmalar bize evrende en çok izlenen, takip edilen, tercih spor branĢlarının 

en önemlilerinden birinin futbol olduğunu gösteriyor. Hal böyleyken bu iĢin kilit 

taĢlarından biri olan hakemler, tabiri caizse futbol konuĢulan yerlerde yardımcı oyuncu 

konumunda. Hatta bazen futboldan ziyade sadece hakemler konuĢuluyor. Bazı 

programlar sadece hakem kararlarını tartıĢırken, çoğu spor kanalında da maçlardan 

sonra hakem performansının yorumlandığını görüyoruz. Bu programları spor severler, 

sporcular takip ederken hakemlerin takip etmeme olasılığı çok düĢüktür. Bu ve bunun 

gibi spor programları, sosyal medya paylaĢımları, hakem eleĢtirileri büyük bir stres 

nedeni olabiliyor. Bazen de yöneteceği maçın önemi, büyüklüğü, seyirciler tarafından 

takip edilme oranı hakemin stres yaĢamasına neden olabilir. Hakemler yapmıĢ oldukları 

iĢ nedeniyle bazı testlere tabii tutuluyorlar. Mesela sezon içinde müsabakalarda görev 

almak için bazı fiziksel yeterlilik sınavlarında baĢarılı olmaları gerekiyor. Bu sınavlar 

çoğu hakemde stres oluĢturabiliyor. Çünkü sınavda baĢarısız olmak demek bir sonraki 

koĢu sınavına kadar müsabakalarda görev alamaması demek. Hatta bir sezonda iki defa 

koĢu sınavında baĢarısızlık hakemin bir alt klasmana düĢmesine neden oluyor. Bu 

durumlar hakemlerin büyük kısmında ciddi stres yaĢamalarına sebebiyet veriyor. Bu ve 

bunun gibi stres durumları hakemlerin performansını da etkiliyor. 

2.3.4. Futbol hakemi olma basamakları 

Futbol hakemi olma süreci dünyada ve ülkemizde benzer aĢamalardan oluĢmaktadır. 

Türkiye'de futbol hakem kursları, Türkiye Futbol Federasyonu'na (TFF) bağlı Merkez 

Hakem Kurulu'nun (MHK) izniyle her ildeki Ġl Hakem Kurulları tarafından düzenlenir. 

Ġl Hakem Kurulları, hakem ihtiyacına göre MHK'ye baĢvurarak aday hakem kursu 

açabilirler. Her hakem adayı, kariyerine aday hakem olarak baĢlar ve bu sürece giriĢ için 

aĢağıdaki Ģartlar aranır: 

 Sağlam olduğunu gösteren belge, 

 Tasdikli adli sicil kayıt belgesi, 

 18 yaĢını geçmemiĢ birey için veli izni, 

 Erkek adaylar en az 1,70 m, kadın adaylar için minimum 1,60 m boy, 

 Adaylık sürecini tamamlamak için atletik olma, 
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 Aday hakemlik mülakatını baĢarıyla geçmek, 

 15-30 yaĢ aralığında olma Ģartı. 

Bu Ģartlar doğrultusunda aday hakemler, MHK'nin belirlediği eğitim ve değerlendirme 

süreçlerini tamamlayarak hakemlik klasmanına yükselmeye hak kazanırlar. 

Aday hakem eğitimini bitiren hakemler, ilgili ilde amatör düzeydeki en küçük yaĢ 

kategorisinde hakem veya yardımcı hakem Ģeklinde görevlendirilir. Bir yıl süreyle bu 

görevi yerine getirdikten sonra il hakemi olma Ģansını elde ederler. Aday hakemler, 3 

yıl içinde il hakemliği klasmanına terfi etmelidirler. Ġl hakemi olmaları sonrası Türkiye 

Futbol Federasyonu (TFF) tarafından, lisans numarası verilir. 

Ġl hakemliği sonrası, hakemlerin ya da yardımcı hakemlerin yetkinleĢmesi 

gerekmektedir. Ġl seviyesindeki maçlarda iyi bir performans sergileyen hakemler, il 

hakem kurullarının tavsiyesiyle Bölgesel Hakem veya Bölgesel Yardımcı Hakem olma 

adayı olarak gösterilebilirler. Bu kategorilere terfi etmek için adaylar bir dizi mülakat ve 

sınavdan geçmek zorundadır; terfi durumu ise Merkez Hakem Kurulu aracılığıyla ilan 

edilir. 

Ülkemizde, hakemlerin profesyonel liglere adım atması C Klasman Hakemliği unvanı 

ile baĢlar. Bölgesel Amatör Lig‟de baĢarı gösteren Bölgesel Hakem ve Bölgesel 

Yardımcı Hakemler, Bölgesel Hakem Kurulu‟nun oluru ve onayı ile C Klasman Hakem 

ve C Klasman Yardımcı Hakemliğine aday gösterilebilirler. Belirli hükümlülükleri 

sağlayan ve yapılacak sınavlarda baĢarılı olmuĢ adaylar, Merkez Hakem Kurulu'nun 

onayı ile bu kategorilere terfi edebilirler. 

C VE B Klasman kategorisinde yer alan hakemler ve yardımcı hakemler, 2. Lig ve 3. 

Liglerde maç yönetme hakkına sahiptirler. Türkiye‟de en üst seviyedeki iki ligde düdük 

çalan hakemlerin A Klasman Hakemi ve Süper Lig Hakemi unvanına sahip olmaları 

gerekmektedir. B Klasman Hakemlerinden baĢarı gösterenler ve üst klasman için 

Ģartları tutan hakemler sezonun sonu itibariyle Merkez Hakem Kurulu‟nun yapacağı A 

Klasman Hakemliğine Terfi Kursuna davet edilebilirler. Bu kursları baĢarıyla 

tamamlayan hakemler, A Klasman Hakemi olmaya hak kazanırlar. A Klasman 

Hakemlerinden de baĢarı gösterenler ve üst klasman için Ģartları tutan hakemler sezonun 
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bitiĢiyle Merkez Hakem Kurulu‟nun yapacağı Süper Lig Hakemliği Terfi Kursuna davet 

edilebilirler (TFF, 2024). 

2.3.5. Futbol hakemliğinde klasmanlar 

Türkiye‟de hakem klasmanları dünyadaki diğer ülkelerdeki hakem klasmanlarına 

benzerlik göstermektedir. Yeni baĢlayan her hakem ilk etapta aday hakem olarak göreve 

baĢlar. Sonrasında il hakemi görev almaya baĢlar. Ġl hakemliğiyle beraber daha iyi 

olduğu görevi seçmek için düdük hakemi ya da bayrak hakemi (yardımcı) seçiminde 

bulunmaları gerekmektedir. Zira il hakemliği seviyesini takiben Bölgesel, sırasıyla C, B, 

A Klasmanı, Süper Lig ve FIFA hakemliği gelmekte ve bu klasmanların içinde yardımcı 

hakem klasmanı da bulunur (TFF, 2024). 

2.3.5.1. Aday hakem 

Futbol hakemliğinin baĢlangıcıdır. Ġl hakem kurulunun görevlendirmesiyle ildeki tüm 

özel ve resmi müsabakalarda görev alabilirler. YaĢ aralığı 15-30‟dur. Beyaz renk kokart 

takarlar. 

2.3.5.2. Ġl hakemi 

Aday hakemlik Ģartlarını sağlayanlar il hakemi olurlar. Ġl hakem kurulunun 

görevlendirmesiyle ildeki tüm özel ve resmi müsabakalarda görev alabilirler. Ayrıca 

görev verilmesi halinde bölgesel liglerde 4. Hakemlik görevinde de bulunabilirler. 

Hakemlik yaĢ sınırı 45‟dir. Sarı renk kokart takarlar. 

2.3.5.3. Bölgesel hakem 

Bölgesel olarak oynan maçlarda, hakem olarak veya dördüncü hakem olarak üstteki 2 

profesyonel ligleri haricindeki maçlarda 4.hakem ve Kupa maçlarında hakem, dördüncü 

hakem, ilindeki amatör müsabakalarda hakem, ihtiyaç halinde yardımcı hakem olarak 

görevlendirilir. GiriĢ yaĢ üst sınırı 32, yapılabilecek yaĢ 19-3. yeĢil renk kokart takarlar.  
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2.3.5.4. Bölgesel yardımcı hakem 

Bölgesel olarak oynan lig maçlarında ve Kupası maçlarında yardımcı hakem Ģeklinde 

görev alırlar. Amatör müsabakalarda ise Ġl Hakem Kurulunun görevlendirilmesiyle 

hakemlik, dördüncü hakemlik veya yardımcı hakemlik görevlerini üstlenir. GiriĢ yaĢı 

üst sınırı 32 olup, yaĢ aralığı 19-36'dır. Kokart renkleri yeĢildir. 

2.3.5.5. Kadın bölgesel hakem 

Kadınlar Ligi, Bölgesel olarak oynanan lig, amatördeki maçlarda hakem ve dördüncü 

hakem, üstteki 2 profesyonel ligleri haricindeki maçlarda ve Kupa maçlarında dördüncü 

hakem Ģeklinde görevlendirilirler. GiriĢ yaĢı 19, maksimum yaĢ sınırı 45 yaĢtır. Kokart 

renkleri yeĢildir. 

2.3.5.6. Kadın bölgesel yardımcı hakem 

Kadınlar Ligi, Bölgesel olarak oynanan lig, amatördeki maçlarda yardımcı hakem 

Ģeklinde görevlendirilirler. Amatör maçlarda ĠHK‟nin görevlendirmesiyle (hakemlik, 

dördüncü hakemlik veya yardımcı hakemlik) yapar. GiriĢ yaĢı 19, maksimum yaĢ sınırı 

45 yaĢtır. Kokart renkleri yeĢildir. 

2.3.5.7. C klasman hakemi 

En üstteki 3 profesyonel ligler harici maçlarda ve Kupa maçlarında, hakem; bütün 

liglerde dördüncü hakem ve amatör müsabakalarda hakem Ģeklinde görevlendirilirler. 

Bu kategoride bulunan VAR sertifikasına sahip hakemler VAR/AVAR olarak 

görevlendirilebilirler. YaĢ aralığı 19-40‟dır. Kahverengi kokart kullanırlar. 

2.3.5.8. C klasman yardımcı hakemi 

En üstteki 3 profesyonel ligler harici maçlarda ve Kupa maçlarında yardımcı hakem 

olarak görevlendirilir. Amatör maçlarda ĠHK‟lerin görev vermesiyle (hakemlik, 

dördüncü hakemlik veya yardımcı hakemlik) yapar. YaĢ aralığı 19-40‟dır. Kahverengi 

kokart kullanırlar. 
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2.3.5.9. B klasman hakemi ve yardımcı hakemi 

B klasmanındaki hakem en üstteki 2 profesyonel ligler haricindeki maçlarda ve Kupa 

maçlarında hakem; bütün lig seviyelerinde dördüncü hakem ve amatör maçlarda hakem 

olarak görevlendirilirler. Bu kategoride bulunan VAR sertifikasına sahip hakemler 

VAR/AVAR olarak görevlendirilebilirler. B klasman yardımcı hakemleri ise en üstteki 

2 profesyonel ligler haricindeki maçlarda ve Kupa maçlarında yardımcı hakem olacak 

Ģekilde görevlendirilirler. Amatör maçlarda ĠHK‟lerin görev vermesiyle (hakemlik, 

dördüncü hakemlik veya yardımcı hakemlik) yapar. YaĢ aralığı 20- 45‟dir. Gri renkte 

kokart kullanırlar. 

2.3.5.10. A klasman hakemi 

En üstteki profesyonel lig haricindeki maçlarda ve Kupa maçlarında hakem Ģeklinde; 

tüm lig seviyelerinde dördüncü hakem ve amatördeki maçlarda hakem olacak Ģekilde 

görevlendirilirler. Bu kategoride bulunan VAR sertifikasına sahip hakemler 

VAR/AVAR olarak görevlendirilebilirler. YaĢ aralığı 21- 45‟dir. Mavi renkte kokart 

kullanırlar. 

2.3.5.11. A klasman yardımcı hakemi 

En üstteki profesyonel lig haricindeki maçlarda ve Kupa maçlarında yardımcı hakem 

Ģeklinde, amatörlerdeki maçlarda ĠHK‟nin görev vermesiyle (hakemlik, dördüncü 

hakemlik veya yardımcı hakemlik) yapar. Bu kategoride bulunan VAR sertifikasına 

sahip yardımcı hakemler AVAR olarak görevlendirilebilirler. YaĢ aralığı 21- 45‟dir. 

Mavi renkte kokart kullanırlar. 

2.3.5.12. Süper lig hakemi 

Bütün profesyonel maçlarda ve Kupa maçlarında hakem, dördüncü hakem ve amatör 

maçlarda hakem Ģeklinde görevlendirilirler. VAR belgesi bulunan hakemler 

VAR/AVAR olarak görevlendirilebilirler. YaĢ aralığı 21-47‟dir. YaĢ kotasını 

tamamlayan sözleĢmeli Ģeklinde görevde bulunulan hakemlerden düzeyi iyi seviyede 
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bulunanlar, MHK‟nın tasavvuru ve TFF Yönetim Kurulunun tastiğiyle bir sezon ekstra 

görev alabilirler. Kokart renkleri kırmızıdır. 

2.3.5.13. Süper lig yardımcı hakemi 

Bütün profesyonel maçlarda ve Kupa maçlarında yardımcı hakem ve amatördeki 

maçlarda hakem ve yardımcı hakem olarak görevlendirilirler. VAR sertifikası bulunan 

yardımcı hakemler AVAR olarak görevlendirilebilirler. YaĢ aralığı 21-47‟dir. YaĢ 

kotasını tamamlayan sözleĢmeli Ģeklindeki hakemlerden düzeyi iyi seviyede bulunanlar, 

MHK‟nın tasavvuru ve TFF Yönetim Kurulunun tastiğiyle bir sezon ekstra görev 

alabilirler. Kokart renkleri kırmızıdır. 

2.3.5.14. FIFA hakemi 

FIFA, UEFA maçlarında ve diğer tüm maçlarda görevlendirilirler. YaĢ FIFA tarafından 

belirlenir. Merkez hakem kurulunun tavsiyesi ve onayı ile FIFA‟ya sunulur. FIFA 

kokardı kullanırlar. 

2.3.5.15. FIFA yardımcı hakemi 

FIFA, UEFA maçlarında ve diğer tüm maçlarda görevlendirilirler. YaĢ FIFA tarafından 

belirlenir. Merkez hakem kurulunun tavsiyesi ve onayı ile FIFA‟ya sunulur. FIFA 

kokardı kullanırlar. 

2.3.5.16. FIFA kadın hakemi 

FIFA ile UEFA'nın birlikte organize ettikleri maçlarda hakem olacak Ģekilde, üstteki iki 

profesyonel ligi müsabakalarında dördüncü hakem, diğer bütün maçlarda hakem olarak 

görevlendirilir. Kadın FIFA Hakemleri C Klasman Hakemi Kadrosunda yer alırlar. 

Merkez hakem kurulunun tavsiyesi ve onayı ile FIFA‟ya sunulur. FIFA kokartı 

kullanırlar. 
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2.3.5.17. FIFA kadın yardımcı hakemi 

FIFA ile UEFA'nın birlikte organize ettikleri maçlarda yardımcı olacak Ģekilde, üstteki 

iki profesyonel ligi haricindeki profesyonel ligi maçlarında, Kupa maçlarında, Bölgesel 

ve Amatör düzeydeki Maçlarda yardımcı hakem olacak Ģekilde görevlendirilirler. FIFA 

Kadın Yardımcı Hakemler C Klasman Yardımcı hakemi kadrosunda yer alırlar. Merkez 

hakem kurulunun tavsiyesi ve onayı ile FIFA‟ya sunulur. FIFA kokartı kullanırlar. 

2.3.5.18. VAR/AVAR video yardımcı hakemliği 

VAR uygulaması olan müsabakalarda VAR / AVAR hakemi olarak görevlendirilen 

hakemdir. YaĢ en fazla 49‟dur (TFF, 2024). 

2.4. Karar Verme  

Ġnsan oğlunun var oluĢundan beri gerçekleĢtirdiği eylemler, hayatını sürdürürken 

gerçekleĢtirdiği davranıĢlarla ve bu davranıĢların neticesinde ortaya çıkıveren bu 

durumların hepsi birer karar verme sürekliliğinin sonucudur. Karar verme; hayatımızın 

baĢından sonuna kadar, tüm anlık durumlar da dahil olmak üzere bizim yaĢantımızı 

etkileyen komplike bir süreçtir. Karar verme bireyin hayatı boyunca gerçekleĢtireceği 

eylemleri etkileyen bir beceridir. 

Karar verme; kariyer ve meslek planları gibi çok önemli kararlardan ne giyileceğine 

veya ne yemek yiyileceğine kadar çok önemsiz karmaĢık durumlarda dahil, yaĢamının 

tüm dönemlerinde görülebilir (Acat ve Dereli, 2012). Hedefe ulaĢırken tüm imkân ve 

olanakları ve koĢulları değerlendirerek en uygun seçeneği seçip eyleme geçirmek, 

biliĢsel bir davranıĢ Ģeklidir (Kuzgun, 1992). Karar verme sözlükteki karĢılığıyla; 

olasılıkların ve tercih edilen seçimin uygulamaya koyulduğu biliĢsel sürecin bir neticeye 

varmasıdır. Karar verme hangi seçeneği seçeceğimizi bilmediğimiz zaman 

baĢvurduğumuz bir davranıĢtır (Akpınar ve Akpınar, 2017).  

Her birey, yaĢamıyla olan iliĢkisinde, kendi benliğini algılamada, ideallerine ve 

hedeflerine ulaĢmaya çalıĢmasında ve sorunlarını çözmesinde belirli yöntemler ve 

yaklaĢımlar geliĢtirir ve uygular. KiĢi, gerçekliğin çeĢitli yönlerine eğilir, farklı verileri 

inceler, çeĢitli yargılar ortaya koyar ve bunları sonuçlandırır, değiĢik kararlar alır ve bu 
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kararları yaĢamına uygun bir Ģekilde ekler (BuluĢ, 2000). Karar verme, kiĢinin 

amaçladığı hedeflere yönelme sürecidir (Kuzgun, 1992). 

Karar verme, kiĢinin farklı hususlar içinde, türlü seçimlerin konu alındığı, biliĢsel ve 

davranıĢsal yaklaĢımların karıĢtırılmasıdır (Deniz, 2004). Karar verme, her zaman 

kesinlik içermeyen durumlarda gerçekleĢir. Aksi takdirde karar vermek gibi bir durum 

ortaya çıkamazdı. Kararlar alınırken, ihtimaller nadiren bilinir, bu sebeple kiĢiler 

genellikle bir yargıya varmak için bir takım kestirme yollar (heuristikler) kullanırlar 

(Aksu, 2016). Öğrenilen bir davranıĢ olarak kabul edilen karar verme süreci; karar 

vermeyi gerektirecek durumların farkına varma, farkına varılan durumu analiz ederek 

parçalarına ayırma, bilgi ve veri toplama, seçenekleri değerlendirerek inceleme, doğru 

tercihi doğru zamanda uygulama ve bunun sonuçlarıyla ilgili geri bildirim alma gibi 

aĢamalardan oluĢmaktadır (Marco ve diğ., 2003). 

Karar verme iĢlemi, çok sayıda değiĢkenin etkisi altında gerçekleĢir. Örnek verilecek 

olursa, Ģahsi bazı kararlardan farklı olarak, kiĢiler grup içerisinde veya grupla birlikte 

yaptıkları seçimlerde daha da cesur davranmakta ve çok daha fazla risk almaktadırlar. 

Bireyler, tek baĢlarına alamayacakları kararları grupla beraber daha rahat verebilmekte 

ve grubun ulaĢtığı son kararlarla çok daha riziko alma meyili göstermektedirler. 

Buradaki noktadan hareketle, karar verme esnasında karĢılaĢılan durumun etkili bir rol 

aldığını ve toplu verilen kararların kapsadığı rizikoların bu durumla direkt bir iliĢki 

içinde olduğu kanısına ulaĢılabilir (Morgan, 1974). 

Karar verme, kısaca bir hareket tarzını seçme iĢlemidir. Bu süreklilik, meyana çıkıveren 

bu tarzdaki durum ve benzeri karĢısında alternatifler arasından en iyi seçeneğin 

belirlenip uygulanmasını içerir. Karar verme, çeĢitli seçenekler arasından birini seçmek 

veya tercih yapmak için harcanan fiziksel ve zihinsel çabaların tümünü kapsar. Ayrıca, 

karar verme sadece alternatifler arasından bir seçim yapmaktan ibaret değildir; aynı 

zamanda, hakkında karar verilecek sorunun ortaya çıkıĢından, çözüm yolunun belirlenip 

uygulanmaya konmasından ve sonucun değerlendirilmesi iĢlemine kadar devam eden 

bir süreçtir (Egesoy ve diğ., 1999). 
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2.4.1. Karar verme süreci 

Karar verme durumu hayatımızın her alanında son derece kıymetlidir, nedeni ise 

devamlı olarak kararlar almamız gerekebilir. Bu sürecin temel adımları Ģunlardır:  

Tanımlama: Ġlk adım, karar verme sürecini baĢlatmak için karĢılamanız gereken bir 

ihtiyacı veya çözmeniz gereken bir sorunu tanımlamaktır. 

Bilgi Toplama: Karar verme sürecinde, kararınızı destekleyecek yeterli bilgiyi toplamak 

önemlidir. Bu bilgi, deneyimlerinizden, uzmanlardan, araĢtırmalardan veya diğer 

kaynaklardan gelebilir. 

Seçeneklerin Değerlendirilmesi: Bilgi toplandıktan sonra, mevcut seçenekleri dikkatlice 

değerlendirmek önemlidir. Mevcut her seçeneğin faydalarını ve zararlarını da apaçık 

Ģekilde görerek, en uygun opsiyonu seçmek için Ģartlar belirleyebilirsiniz. 

 Karar Verme: Bütün yolları değerlendirildikten sonra, en uygun olanını seçme zamanı 

gelir. Bu adımda, kararınızı verirken mantık ve duygularınızı dengede tutmaya 

çalıĢmalısınız. Uygulama: Bir karara vardıktan sonra, bu alınan kararı uygulamak 

önemlidir. Bu adım, kararınızı hayata geçirmek için gereken adımları atmaktır.  

Değerlendirme: Kararınızı mevcut duruma uyguladıktan sonra, sonuçları düzenli bir 

Ģekilde değerlendirme önemlidir. Bu, kararınızın doğruluğunu ve etkinliğini gözden 

geçirmenize ve gerektiğinde ayarlamanıza olanak tanır. Karar verme süreci karmaĢık bir 

durum olabilir ve her durum değiĢiklik gösterebilir. Ancak, bu adımları izleyerek daha 

aklı uygun ve tesirli kararlar alabilirsiniz. 

Alver'e göre, insanlar karar verme sürecinde farklı yöntemlerden, planlardan ve 

stratejilerden faydalanırlar. Karar ve yöntem, bireylerin karar verme zorunluluğunda 

davranıĢlarının nasıl olacağını belirler. Bireyler, karar aĢamasında kullanacakları 

yöntemleri önceden düzenleyip planlayabilirler. Karar verme sürecinde Ģu yöntemler 

kullanılabilir: 

Bireysel Olarak Karar Verme Yöntemi: Bu yöntemde, kiĢiler genellikle kendi istekleri 

doğrultusunda kararlar alırlar. 

Ġçten Gelindiği ġekilde Karar Verme Yöntemi: Bu süreçte, birey karar verme 

durumunda var olan seçenekler içinden yeterince düĢünmeden, aceleci ve içgüdüsel bir 

Ģekilde karar verir. 
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Tereddüt: Bireyin karar verme aĢamasında tereddüt yaĢaması durumunda kullanılan bir 

karar verme yöntemidir. 

Akla Uygun Olarak Karar Verme Yöntemi: Bu yöntemde, birey karar verme sürecinde 

mantıklı düĢünerek var olan seçenekler hakkında bilgi toplar, her adımda atılacak 

adımların faydalarını ve zararlarını düĢünüp tartarak kendisine en uygun seçeneği seçer 

(Alver, 2004). 

Karar verme, genellikle anlık bir eylem gibi hissedilse de aslında uzunca sürecin 

sonucunu ifade eder. Bu süreç, amaçlanan bir sonuç almak sebebiyle yapılan çeĢitli 

eylem ve çabaların bir bütünüdür. Farklı biçimdeki problemleri çözüme kavuĢturmak 

için yapılan baĢka eylemler, karar verme sürekliliğini oluĢturur. Evrensel düzeyde 

maalesef ki kabul edilmiĢ ortak karar verme süreci bulunmamaktadır. Kararın yönetim 

tarzı, türü, iĢin yapısı, karar vericinin kiĢisel görüĢleri ve ortam detayları gibi etmenlere 

bağlı olması Ģeklinde farklı tanımlamalar yapılmaktadır (Akaytay, 2004). 

Karar verme süreciyle ilgili birçok araĢtırmacı, temelde benzer olmasına rağmen 

detaylarında farklılık gösteren çeĢitli süreçler tanımlamıĢ ve benzer yorumlarda 

bulunmuĢtur. Mintzberg ve Westley, karar verme sürekliliğini Ģu aĢamaları içerecek 

Ģekilde tanımlarlar: Betimleme – tanı koyma – tasarı etme – karar verme (Mintzberg ve 

Westley, 2001). Bu tanım, karar verme sürecinin ana hatlarını belirler ve bir karara 

varmadan önce yapılacak hazırlık aĢamalarını vurgular. Bu süreç, sorunun 

tanımlanmasından baĢlayarak, uygun bir çözümün tasarlanması ve son olarak da kararın 

alınmasıyla tamamlanır. Mintzberg ve Westley'in tanımı, karar verme sürecinin 

karmaĢıklığını anlamamıza ve daha etkili kararlar almamıza yardımcı olabilir. 

Karar verme süreci, karar veren bireyler açısından bir hayli zordur çünkü bu süreçte 

bireyler sürekli olarak sorunları anlamaya ve içinde bulundukları koĢullar çerçevesinde 

çözümler üretmeye çalıĢırlar. Bu durum bazen karar veren kiĢilerin sürece karĢı 

çıkmasına neden olabilir çünkü karar verme süreçleri, karar vericilerin aktif bir durumda 

olmalarını gerektirir. Karar vericilerin karĢılaĢtığı zorluklar zamanla bazı içsel 

mekanizmalar ve dıĢsal etkenler tarafından kuvvet kaybına ve bezginliğe yol açabilir. 

Bu faktörler, bazen karar veren bireyin kiĢisel özelliklerinden, bazen de kurumsal 

etkenlerden kaynaklanabilir (Aydın, 2008). 
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Karar verme devamlılığı, birçok araĢtırmacı tarafından incelenerek farklı bakıĢ 

açılarıyla ele alınmıĢtır. Gelatt (1962), bu aĢamanın sonunda ortaya çıkan neticeler 

üzerinden tahmin yürütme, bu beklenen sonuçları anlama, bunların içinden bir sonucu 

seçme ve netice olarak da elveriĢli fiili gerçekleĢtirme gibi birçok bileĢenden oluĢtuğunu 

belirtmiĢtir. Krumboltz ve Hamel (1977) ise, karar verme sürecini sorunu tasvir etme, 

bir maksat planı oluĢturma, olması muhtemel seçenekleri ve sonuçlarını değerlendirme 

ve harekete geçme aĢamaları olarak tanımlamıĢlardır. Ravlin ve Meglino (1987), kiĢinin 

Ģahsi görev ve erdemlerinin karar verme devamlılığında etkili olduğunu nakletmiĢlerdir. 

Alker ve diğerleri (1972) ise, karar verme sürecinin ortaya çıkarılan bilgilere 

dayandığını vurgulamıĢlardır. Bu araĢtırmalar, karar verme devamlılığının 

karmaĢıklığını ve çeĢitli faktörlerin etkisini vurgulayarak, bu alandaki anlayıĢımızı 

derinleĢtirmektedir. 

2.4.2. Karar verme sürecini etkileyen faktörler 

Karar almak genellikle zorlu bir süreçtir ve karar veren kiĢinin, vereceği karar ile 

sorunları çözmeyi hedeflediğini hatırlamalıdır. Bu nedenle, gerçekleĢtirme amacına 

odaklanarak daha fazla bilgi elde etmesi önemlidir, böylece karar alma süreci kolaylaĢır. 

Ancak, karar veren kiĢi zaman zaman amaçların yeterince anlaĢılmaması veya 

sorunlarla ilgili yetersiz bilgiye sahip olma tarzındaki problemlerle baĢ baĢa kalma 

durumu olabilir. Bunun yanında, seçenekleri değerlendirmek için gerekli kriterlerin 

belirlenmemesi veya yanlıĢ yapılması, kiĢisel tercihlerin öne çıkması gibi tahmin 

edilemeyecek anlarda ortaya gelebilir. Bu tür durumlar, karar verme sürecinde 

olumsuzluklara neden olabilir (Batçıoğlu-Genç, 1994). Bu nedenle, karar verme 

süresinde özen göstermek ve doğru bilgiye dayanarak kararlar almaya özen göstermek 

önemlidir. 

Karar verme devamlılığını cezbeden bazı faktörler vardır. Bunlardan bazıları olumlu 

etki ederken bazıları ise karar vermeyi olumsuz bir Ģekilde etkiler. 

Karar verme süreci pek çok karmaĢık faktörlerden etkilenmektedir. Bireylerin sosyal 

yaĢamı, ekonomik durumları, kültürel ve siyasal yaĢanmıĢlıkları, kiĢilik özellikleri, dıĢ 

grupların baskıları gibi; değerleri alınacak kararların Ģekillenmesinde önemli bir 

unsurdur (Halis, 2002).  
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Karar verme, mevcut seçenekler arasından mantıklı ve bilinçli seçimde bulunma 

durumu olduğu kadar, akılcı süreçlerin dıĢında birtakım faktörlerden etkileniyor. ġahsın 

kiĢiliği, sezgisi ve geçmiĢte yaĢadığı tecrübeler gibi öznel faktörler karar verme iĢlemini 

etkilerken; kiĢinin tercih olarak seçtiği karar verme stili, alanını, pozisyonunu veya 

kendisinde mevcut olan bilgi miktarı gibi nesnel öğeler, karar verme pozisyonunda 

etkin görev yapar (Kurt, 2003). 

Karar verme devamlılığını etkileyen faktörlerin iyi bilinmesi için önce devamlılığın ana 

niteliklerinin öğrenilmesi gerekmektedir. Literatürde bulunan çalıĢmalarda ve 

araĢtırmalarda, karar verme sürecinin ana özellikleri aĢağıdaki Ģekilde açıklanmıĢ: 

Koçoğlu (2010) karar verme sürecinin çeĢitli özelliklerini Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: 

 Psikolojik ve maddi boyutların zorluğu, 

 Zaruri yükümlülüğün bulunması, 

 Etkinlik ve akılcılığa dayalı olması, 

 En az bir liyakate ve serbestiye dayanmıĢ olması, 

 Ġleri zamana dair olması ve ileriyi evvelden tahmin etme maksadı taĢıması, 

 BelirtilmiĢ zaman diliminde sonuçlanma mecburiyeti olması, 

 AçıklanmıĢ bir tasarı dahilinde gerçekleĢmesi ve önseziye dayanmıĢ olması, 

 Bir takım farklı masrafları doğurması, 

 Problem çözümleme devamlılığı ayrıcalığında olması (Koçoğlu, 2010). 

Ġnsanların kiĢisel özellikleri, karar alma süreçlerinde belirleyici bir rol oynar (Halis, 

2002). Bireylerin tercih ettikleri seçeneklerle ilgili bilgi edinme ve bu bilgileri iĢleme 

düzeyleri, biyolojik ve psikolojik açıdan değiĢikliler gösterir. Bu değiĢikliklerden biri de 

kiĢinin algısını Ģekillendirir (Kurt, 2003). Mevcut seçeneklerin sayısı da karar alma 

sürecini etkileyen faktörlerden biridir. Birden fazla seçenek olduğunda, karar verme 

süreci daha zorlu hale gelir. Bu zorluk, karar verecek kiĢide kaygı oluĢmasına neden 

olabilir ve karar aĢamasında güçlük yaĢanmasına yol açabilir (Tatlılıoğlu, 2014).  

2.4.3. Sporda karar verme  

Sporda karar verme, standart bir kalıba sığdırılamaz. Genel olarak belirli kurallar ve 

süreçler vardır. Karar verme sürecinde, kararın doğal bir Ģekilde oluĢması önemlidir. 
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Sporcu, müsabakada karĢılaĢtığı durumlarla yüzleĢince karar vermek mecburiyetinde 

kalır. Bu kararlar, genellikle kiĢinin önceden belirlediği tercih seçeneklerine dayanmaz, 

tam tersine bulunduğu duruma ve Ģartlara göre yapılır. Karar verme durumu, anlık ve 

enerjik bir süreçtir. Bu süreç, zamanla değiĢim gösteren dıĢ dinamiklere sahiptir ve 

karar verme için daimî olarak bilgiye ihtiyaç duyulabilir. Bu bilgiler, bazen pasif veya 

gereksiz bile olabilir, önemli olan durumun gereksinimlerini karĢılamaktır. Ayrıca, karar 

verme dinamiği, zaman ve durum gereği belirli bir hızda gerçekleĢir. Hızlı karar verme 

yeteneği, sporcuların baĢarıları üzerinde etkili olabilir (Johnson, 2006). 

Sporda karar verme, oyunun veya müsabakanın gidiĢatını etkileyen kritik bir beceridir. 

Karar alırken, öncelikle oyunun mevcut durumunu analiz etmek önemlidir. Rakibin 

gücü, takımınızın pozisyonu ve skor hususunun değiĢkenleri kayda değer alınmalı. 

Ayrıca, hızlı bir Ģekilde düĢünme ve karar alma hünerlerinin geliĢtirilmesi lüzumludur. 

Spor alanında kararlar genellikle anlık olarak alınır, bu nedenle hızlı tepki verme 

yeteneği önemlidir (Helsen ve diğ., 1998).  Stratejik bir plan oluĢturmak da karar verme 

sürecini kolaylaĢtırabilir takımınız veya bireysel olarak hedefinize ve amacınız 

ulaĢmanıza yardım edecek taktiği belirlemek, baĢarılı kararlar almanızı sağlayabilir. Her 

kararın beraberinde bir riski vardır, bu nedenle riskleri değerlendirerek en aza indirmek 

oldukça önemlidir (Weinberg ve Gould, 2015). Esneklik de karar alma sürecinde 

önemlidir. Oyun veya müsabakanın gidiĢatına göre planları hızlı bir Ģekilde 

değiĢtirebilmek, beklenmedik durumlara uyum sağlamanıza yardımcı olabilir. GeçmiĢ 

deneyimlerden öğrenmek de karar alma sürecinizi Ģekillendirebilir. Önceki oyunlardan 

veya müsabakalardan elde edilen deneyimler, gelecekteki kararlarınızı iyileĢtirebilir. 

Kararlarınızı alırken mantık ve duygularınızı dengede tutmak da önemlidir. AĢırı 

duygusal tepkilerden kaçınarak, objektif bir Ģekilde durumu yorumlamak ve doğru 

önergeleri sunmak önemlidir. Son olarak, takım sporlarında veya koç yönetiminde olan 

bireyler için, takım arkadaĢları veya koçla iletiĢim kurmak da önemlidir. Birlikte 

tartıĢarak, daha iyi kararlar alabilir ve takım performansını artırabilirsiniz (Newell ve 

diğ., 2004). 

Bireyler, toplumsal ve siyasi yaĢamlarının yanı sıra spor ortamlarında da önemli 

kararlarla karĢı karĢıya kalırlar. Günümüzde aktif bir Ģekilde yapılan spor dallarında 

oyun dinamikleri daha hızlı ve yetenek odaklı hale gelmiĢtir. Rakiplerine üstünlük 

sağlamak için yapılan mücadeleler, sporun farklı alanlarında hızlı değiĢen oyun 



  27 
 

düzenleriyle sporcuların sürekli yeni fikirler üretmesi ve kararlar alması gerektiğini 

ortaya koymaktadır. Karar verme süreci, halihazırdaki alternatifler arasından mantıklı 

ve doğru bir Ģekilde seçim yapmayı içerirken, aynı zamanda karmaĢık hususları etkili 

bir Ģekilde inceleme sürecini de ifade edebilir (Tekin ve diğ, 2009).  

Karar verme süreci, bir sıkıntı karĢısında gerçekleĢtiğinde, pek çok temel biliĢsel 

mekanizmanın devreye girdiği bir süreçtir. Ġlk olarak, öncelikle problemdeki en önemli 

özellikler belirlenir ve daha önceki bilgiler bellekten geri çağrılır. Bu bilgilerin anlamlı 

bir Ģekilde organize edilmesi sağlanır. Ayrıca, diğer bilim kaynakçaları da 

değerlendirilir, bütünleĢtirilir ve sonunda bir karar alınır. Bu nedenle, spor yapan 

bireyin karar verme performansıyla iliĢkili olan biliĢsel sürekliliklerin araĢtırılması, his, 

idrak, bellek, yoğunlaĢma, genel kabiliyet ve mesele halletme gibi etmenlere 

odaklanmayı gerektirir. BiliĢ için verilen bu bilgi, iki esas varsayımla iliĢkilendirilir: 

Birincisi, her fiziksel eylem, spor yapan bireyin verdiği kararın niteliğini etkileyen 

biliĢsel süreçleri gerektirir. Ġkincisi, bu süreçleri belirlemek, yorumlamak ve belirli bir 

düzeye kadar etkilemek olasıdır (Tenenbaum ve Eli, 1993). 

2.4.4. Futbol hakemliğinde karar verme  

Sporculuk hayatı esnasında, sporcunun sadece performansla değil de benzer zamanda 

düzgün karar alabilme becerisi fevkalade yer tutar. Maç oynandığı anda oyunun hızlı 

Ģekilde değiĢen dinamikleri, sporcuların sürekli ve ani kararlar vermesini gerektirir 

(Sánchez ve diğ., 2009). Karar verme, belirsizliklerin ortadan kalktığı bir süreç olarak 

tanımlanır; çünkü karar alırken, tereddütle baĢ gelme ve etkili olacak seçim yapma 

gerekliliği olur (Tekin ve diğ., 2009). Karar alma, olası seçenekler içinde en eğilimli ve 

düzgünün tercih edilmesi ve uygulanması anlamına gelir (Tatlılıoğlu ve Deniz, 2011). 

Ancak, futbol gibi açık alan oyunlarında, değiĢkenlik oldukça yaygındır, bu da 

hakemlerin karar verme sürecini etkiler ve onların iki maç arasında karĢılaĢtırma 

yapmasını zorlaĢtırır (Lane ve diğ., 2006). 

Orta (2000), futbol maçlarının kalitesine ve Fair Play ilkelerine uygun bir atmosferde 

oynanmasında hakemin doğrudan veya dolaylı rolünün çok önemli olduğunu 

belirtmiĢtir. Futbol hakemi, müsabaka boyunca istenen performansı sergilemeli, 

psikolojik ve fizyolojik baskı altında kalmadan doğru ve hızlı kararlar verebilmelidir.  
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Müsabakalarda sporcuların, duruma bağlı olarak kritik kararlar alması ve baskı altında 

iken doğru kararlar vermesi, son dakikalarda veya taktik değiĢikliklerinde verdikleri 

kararlar büyük önem taĢır. Sporcuların spor tecrübeleri ve deneyimleri, karar verme 

stillerini etkileyerek, sahanın içinde veya sahanın dıĢında ki organizasyonlarda, hassas 

durumlarda teknik ve stratejik değiĢimleri veya oyun kurmayı kolaylaĢtırabilir. Bu tür 

sporcuların, dikkatli karar verme konusunda daha da hâkim oldukları hipotezi de öne 

sürülmüĢtür (Scott ve Bruce, 1995). Spor hayatında, kiĢilik özelliklerimiz ve karar 

verme stilleri ile zihinsel iyilik arasında doğruca iliĢki olmadığı görünmekte. Spor 

ortamında alınan kararlar, hem müsabakanın ilerlemesine ve seyir zevkinin artmasına 

katkı sağlayabilir, hem de müsabakanın durmasına neden olabilir. Ayrıca, sporcuların 

bu durumlardan etkilenmesi, motivasyonlarını etkileyerek müsabakanın gidiĢatını 

değiĢtirebilir (Leveaux, 2010). 

2.5. Öfke ve Öfke Kontrolü 

2.5.1. Öfkenin tanımı 

Günlük hayatın en önemli parçalarından olan öfke duygusu, evrensel bir duygudur ve 

kültürden kültüre, hatta kiĢiden kiĢiye farklı Ģekillerde yaĢanır. Öfke, "engellenme, 

saldırıya uğrama, tehdit edilme, yoksun bırakılma ve kısıtlanma gibi durumlarda 

hissedilen ve genellikle bu duruma neden olan kiĢi veya Ģeye karĢı saldırgan 

davranıĢlarla sonuçlanabilen" bir duygudur (Budak, 2003). 

Öfke, insan hayatının olağan akıĢını sürdürebilmesi için gerekli ve doğal bir duygudur. 

Anlamlı bir Ģekilde aktarıldığında, bireyler arasındaki diyaloğu düzeltici ve yapıcı etkisi 

olabilir. Ayrıca, bireyin hayatına yönlendirici ve koruyucu anlamlar kazandırır (Soykan, 

2003). Öfke, gerçek ya da algılanan bir engellenme, tehdit veya haksızlığa uğrama 

durumlarına karĢı oluĢan ve bireyi sıkan uyarıcıların ortadan kaldırılmasına yönelik çok 

güçlü bir duygudur Biaggio (1989). Duygular, ihtiyaç duyduğumuz bilgiyi anında 

sağlayan iĢaret sistemlerimizdir; bizi çeĢitli sorulara, açılımlara, hareket ve 

değiĢikliklere yönlendiren kalk borularıdır. Buna göre, insanın değerleri veya 

imtiyazları ihlal edildiğinde, külliyetine saldırıldığında ya da ruhu korkutulduğunda 

öfkesini dıĢa vurur (Cooper ve Sawaf, 2000). Öfke, mutlu olmak, heyecanlı olmak, 

korkmak, üzülmek, sevinmek ve kaygılanmak gibi sıkça yaĢadığımız duygulardan en 
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bilindikleridir. Günlük yaĢantımızda tecrübelendiğimiz en temel duygular arasında yer 

alır (Öztürk, 2012).  

Morgan'ın (1988) belirttiği gibi, öfkenin uzun sürmeyecek Ģekilde ifade edilmesi ya da 

boĢaltılması gereken bir dürtü gibi iĢlev görür. Eğer bu dürtü ifade edilemezse, birey 

engellenmiĢ hisseder ve bu engellenme duygusu öfkenin ana sebebi olur. (Morgan, 1988 

Akt; Akgül, 2000).  

Öfke hissiyatı durumları göz önüne alındığında, duygusal koĢullar, ekonomik ve maddi 

zararlar, yaĢam tatminsizliği ve olası hayal kırıklıkları gibi durumlar öfkenin 

yaĢanmasına neden olabilir. Ayrıca, öfkenin ortaya çıkmasına yol açabilecek faktörler 

arasında engellenme, reddedilme, ciddiye alınmama, alaycı davranıĢlar ve zorlayıcı 

muamele gibi durumlar da vardır (Sala, 1997). Tüm sebepler gözler önüne alındığında, 

öfkenin tek baĢına ele alınmaması gerekmektedir. Çevresel faktörler, zihinsel yapılar ve 

fizyolojik uyarılma gibi etkenler, öfkenin Ģiddetini belirleyebilir, bu nedenle öfkenin 

nedenlerini araĢtırırken tüm bu faktörlerin birlikte değerlendirilmesi önemlidir (Sala, 

1997). Sala'nın (1997) çalıĢmasına göre, öfkenin gösterilmesini tetikleyen önemli 

etkenlerden biri de yaĢ olayıdır. Ġnsanların yaĢı geçtikçe, yani belirli bir olgunluğa 

ulaĢtıkça, tutumlarında değiĢiklikler meydana gelebilir ve bireyin kendini ifade 

etmesiyle birlikte öfke duygusu da ortaya çıkabilir. Ayrıca, öfkenin sıklığı da yaĢla 

birlikte değiĢebilir (Sala, 1997). 

2.5.2. Öfkenin nedenleri ve boyutları 

Öfke hissinin altında psikolojik ve ortamsal olmakla beraber içsel ve dıĢsal birçok 

neden yatmaktadır. OluĢan bu nedenlerin bir kısmı bireyin kendi kontrolü altındayken, 

diğer kısmı bireyin kendisiyle uzaktan veya yakından alakası olmayan dıĢsal 

faktörlerden kaynaklanır. Bireylerin kiĢilik yapısı, yetiĢtirilme biçimi, eğitim seviyeleri, 

yaĢ ve cinsiyeti gibi birçok değiĢen durumlar, öfke hissinin ne durumda ve ne biçimde 

yaĢandığı üzerinde tesirlidir. Bu değiĢenler, benzer öfke kökenine tutulan kiĢilerin 

tepkilerinin farklılık taĢımasında önemli bir rol üstlenir (Üzüm, 2023). KiĢinin yaĢadığı 

öfke durumunun farklı iĢlevsel, sözel ve davranıĢsal görünümleri bulunmaktadır. 

Öfkenin ortaya çıkıĢ Ģekline bağlı olarak, araĢtırıldığında öfkeyi tetikleyen etmenlerin 
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tek bir nedeninin olmadığı anlaĢılmaktadır. Lakin, öfkenin kaynağında sıklıkla görülen 

belirgin hususun engellenme durumu olduğu bilinmektedir (Averill, 1983). 

Gordon, bu durumu buzdağı örneği üzerinden öfke kavramanı anlatmaya çalıĢmıĢtır. 

Buzdağının suyun üstünde kalan kısmı öfkeyi tanımlarken, öfkenin sebebini buzdağının 

suyun görünmeyen kısmı olarak açıklamıĢtır. Suyun altında görünmeyen kısım 

duygular, ana duygulardır ve bu duygular biriktikçe ve sertleĢtikçe suyun üzerinde 

belirginleĢir. Ana duygular olarak kabul edilen duygular; yalnızlık, keder, kaygı gibi 

duygu durumlarıdır. Birçok insan, suyun üst tarafında bulunan çözümlenememiĢ 

duygulara güçlüce bağlanır. Ancak öfkenin kökenlerini anlamak ve çözmek için baĢlıca 

ciddi olan Ģey, yani suyun altında kalan kısmın yani temel duyguların anlaĢılması 

gerekmektedir. “Çok sinirlenmem”, “Öfkemi kontrol etmekte zorlanıyorum” ya da 

“Asla öfkelenmem” gibi günlük yaĢamda kullanılan cümleler, kiĢilerin öfkesinin 

nedenlerini pek algılayamadığını göstermektedir (Gordon, 1999). 

Öfke durumunun hem dıĢ hem de dıĢ gayeleri bulunur. Ġçsel uyaranlara reddedilme 

hissi, kimsesizlik ve yalnız kalmak korkusu, üzüntü, hayal kırıklığı, anlaĢılamamak ve 

haksızlık gibi duygular örnek verilebilir. Bu esas duygular, kiĢilerde birikim oluĢturarak 

Gordon‟un buzdağı örneğinde olduğu gibi buzdağının üst kısmına taĢınır ve öfkeye 

sebep olur. Harici uyarıcılar ise bireyin çevresi ve ortamında görüldüğü durumlardır. 

Örneğin, kiĢinin eleĢtiriye maruz kalması, saldırıya uğraması, fiziksel incinme, 

dokunulmazlıklarına ait sınırlamalar ve tehditler gibi dıĢsal durumlar öfkeye yol 

açmaktadır (Özmen, 2006). 

Öfkenin kapsamlarını Speilberger (1995) 3‟e ayırmıĢ: 

1) Fizyolojik (ĠĢlevsel), 

2) BiliĢsel ve 

3) DavranıĢsal (akt. Kısaç, 1997). 

Fizyolojik boyut, kiĢinin beden olarak öfke duygusuna verdiği tepkileri içerir ve nabzın 

hızlanması, çekingenlik, yüksek tansiyon, sık bir Ģekilde nefes alma gibi belirtilere yol 

açabilir. DüĢünsel boyut ise algısal ve biliĢsel durumları kapsar; unutkanlık, halsizlik, 

isteksizlik gibi zihinsel tepkiler içerir. DavranıĢsal boyut ise öfkenin ne durumda 
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anlatıldığıyla iliĢkilidir ve madde alımına, ilaç kullanımına, sigara alıĢkanlığı gibi 

durumların meydana çıkmasına sebep olabilir (Tatlılıoğlu ve Karaca, 2013). 

2.5.3. Öfkenin türleri 

Öfke durumu genellikle iki kategoride incelenir: Durumsal olan ve sürekli olan öfke. 

Durumsal öfke, yani ani öfke; Ģahsın içinde barındırdığı duyguların hızlı biçimde 

meydana çıkması Ģeklinde tanımlanabilir. DıĢarıdan bakıldığında, durumsal öfke 

içindeki kiĢilerin öfkeli Ģekilde tutumları ortaya koyduğu görülse de aslında neden olan 

sebepler arasında hüsrana uğrama, incinme, ümitler gibi durumlar yer alabilir (Özer, 

1994). 

2.5.3.1. Durumsal öfke 

Devamsız ve pozitif öfke sınıfı olarak adlandırılan durumsal öfke, bireyler üzerinde ani 

bir Ģekilde ortaya çıkan durumdur. Durumsal öfke, herhangi belirgin neden olmaksızın 

oluĢmayan ve araĢtırıldığında genellikle haklı durumların olduğu bir öfke türüdür. Bu 

tür öfkede, kiĢi zihninde otomatik olarak sakinleĢme sinyalleri gönderir ve bedensel 

olarak kendini sakin bir formata sokmaya çalıĢır. Bu hisler, bireyde öfkenin azalmasına 

ve kademeli olarak sakinleĢmeye yol açar. Durumsal öfke türünde, eğer birey öfkesini 

kabul etmiĢ olursa, öfkesini kontrollü tutmak daha kolaydır. Ancak kiĢi öfkesini kabul 

etmez ve ani davranıĢlar sergilerse, öfkesi geçtikten sonra çevresindekilere karĢı utanma 

hissi yaĢayabilir (Bilgin, 2023). 

Durumluk öfke genellikle kiĢinin bedensel, duyarlı ve toplumsal açılardan engellenme, 

adaletsizlik veya haksızlık gibi durumlar karĢısında hissettiği duygusal tepki olarak 

ortaya çıkar (Mertoğlu, 2019). Bu öfke türü geçici, kısa süreli patlamaların oluĢmasına 

iĢaret eder ve çoğu durumda uygun kabul edilir. Öfkenin yoğunluğu, sıklığı ve süresi, 

tetikleyen olayla benzer Ģekilde geliĢir ve sona erer. Bu tür öfke, genellikle herkesin 

yaĢamının olağan bir parçası olarak görülür (Elliott ve Smith, 2019). Birey belirli 

olaylarla karĢılaĢtığında ortaya çıkan durumluk öfke hali, uyaranların ortamdan 

çekilmesiyle birlikte sona ermiĢ olur ve öfkenin etkisi geçer. Ayrıca durumluk öfke 

zaman, mekân ve olaylar içinde değiĢebilir ve çevresel tetikleyicilere bağlı olarak 

farklılık gösterebilir (Mertoğlu, 2019). 
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Spielberger'e göre durumsal öfke, hayal kırıklığı, amaçların kısıtlanması veya 

engellenmesi gibi durumlarda ne kadar Ģiddetle öfke yaĢandığını açıklamak için 

kullanılır. Öfkenin sıklığı duruma göre değiĢebilir ve durumsal öfke kategorisinde 

çeĢitlenir (Özer, 1994; Spielberger ve diğ., 1995). 

2.5.3.2. Sürekli öfke 

Sürekli öfke, müzmin ve epeydir devam eden, neredeyse sürekli ve en ufak bir 

kıĢkırtmada bile öfkelenmeye eğilim gösteren bir Ģahsiyet özelliği olarak tanımlanır. 

HaĢinlik ve sürekli öfkeyi barındıran bireylerin sinirlenme eĢikleri çok düĢüktür. Bu 

kiĢiler, yaĢamlarında sık sık kiĢiler arası anlaĢmazlıklar, çalıĢma ortamında sorunlar ve 

çeĢitli sağlık problemleriyle karĢılaĢırlar (Elliott ve Smith, 2019). Kronik öfkenin iki 

farklı türü vardır: alıĢkanlık haline getirilmiĢ öfke ve korku kaynaklı öfke.  

AlıĢkanlık haline getirilmiĢ öfke, daha çok öfkenin hâkim olduğu ortamlarda büyüyen 

kiĢilerde görülür. Bu bireyler, öğrenmiĢ oldukları öfke davranıĢını devamlı ve uzun 

süreli olarak sürdürme eğilimindedirler. Bu durum, öfke davranıĢının kronikleĢen bir 

durum olmasına yol açar (Mertoğlu, 2019). 

Sürekli öfke, hızlı öfkelenen kiĢilerde daha da yaygın olarak görülür. Herhangi bir 

durumda rahatlıkla öfkelenen bireyler için bu durum çok olağan ve rutin bir hal almıĢtır. 

Sürekli öfke gösteren bireyler genellikle öfkeli olduklarını reddeder ve öfkelerinin ana 

kaynağını ifade etmekte zorlanırlar. Bu bireylerin hayata karĢı yaygın bir öfke biçimleri 

mevzubahistir (TanıĢ, 2014). 

Durumsal ve devamlı öfke hissiyatı beĢ kuramsal varsayımı çıkarmıĢtır: 

1. Ortaya Çıkarma: Bireylerde Sürekli öfke durumu yaĢayanlar, durumsal öfkeyi daha 

sık yaĢarlar ve sakinleĢmeden önce daha uzun süre öfkeli kalırlar. Bu nedenle, sürekli 

öfke daha basit öfkelenme minvali olarak ortaya çıkabilmektedir. 

2. Yoğunluk: Sürekli öfke düzeylerinin seviyesi az olan bireyler, öfke hallerini daha az 

yoğunlukta hissederler. Buna karĢılık, öfkelerini yüksek düzeyde yaĢayan bireyler, daha 

Ģiddetli öfke deneyimleri yaĢarlar. 
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3. Olumsuz Ġfade: Sürekli öfke seviyesi üstün olan bireyler, düĢük seviyede öfke 

yaĢayan bireylere göre öfkeyle baĢa çıkma konusunda daha zayıf yöntemlere sahiptirler 

ve öfkelerini içe atma eğilimleri daha yüksektir. 

4. Ayrımcılık: Sürekli öfke, bir kiĢilik eğilimini yansıttığı için diğer duygusal 

durumlardan ziyade öfkeyle daha fazla iliĢkilendirilmektedir. 

5. Sonuç: Sürekli öfkesi yüksek seviyede olan kiĢiler, en fazla olumsuz sonuçları 

yaĢayan gruptur (Deffenbacher ve diğ., 1996). 

2.5.4. Öfke esnasında ortaya çıkabilecek tepkiler 

2.5.4.1. Fizyolojik tepkiler 

Öfke duygusunun baĢ göstermesiyle bireyin vücudunda çeĢitli fizyolojik ve biyolojik 

tepkimeler ortaya çıkar. Öfke anında fiziksel olarak ortaya çıkan en belirgin değiĢiklik, 

bel kısmından baĢlayarak göğse ve kollara, oradan da boyun kısmına ve yüz tarafına 

doğru yükselen bir sıcaklık artıĢıdır. Bu durumda, sertleĢip ve gerilen vücudun çeĢitli 

kaslarına ağlamalar da eĢlik edebilir. Eğer öfke hali vücuttaki bir ağrı tarafından 

tetikleniyorsa, kiĢi sesli bağırma tepkileri verebilir. Ayrıca, uzun kas yapılarından 

oluĢan kollarda ve bacak kısımlarında gerilmeler, bireyin gözlerinin normalden fazla 

açılması, ağızda gerilim, diĢleri sıkmak ve gıcırdatmak, kaĢların çatıklaĢması, sert ve 

değiĢik ifadeli bakıĢlar, ellerin parmaklar yardımıyla yumruk haline gelmesi, kol 

kısmında ve vücudun duruĢ esnasındaki pozisyonunda değiĢiklikler, yüz renginde 

kızarma veya solma, kalp sarsıntısı, seste ve vücutta titremeler, sıkça nefes alıĢ vermede 

tıkanıklık hissiyatı, vücudun bazı bölgelerinde seğirmeler ve terlemek gibi reaksiyonlar 

da gözlemlenebilir (ġahin, 2005). 

2.5.4.2. Zihinsel tepkiler 

Öfke duygusuna gösterilen zihinsel tepkilerin temel yapısında, bu duygunun birey 

tarafından zihinsel süreçte nasıl anlamlandığı ve yorumlandığı bulunmaktadır. Ġnsan 

zihni, yeni bir uyarıcıyla karĢılaĢtığında, daha önceden yaĢanmıĢ ve zihin tarafından 

toplanmıĢ duygusal yaĢantılar arasında karĢılaĢtırma yapar. Bu karĢılaĢtırma 

neticesinde, sezdiği yeni duyguya eski deneyimlerinden de yararlanarak bireyi 
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etkileyecek anlamlar yükler, bu anlamlar olumlu olabileceği gibi olumsuzda olabilir 

(Özer, 1994). 

YapılmıĢ araĢtırmalar, öfkenin kaynağında, baĢka insanların gözünde itibarının 

zedelenmemesi için hata yapmama düĢüncesinin hâkim olduğunu ve bu düĢünce 

biçiminin depresif duygulanıma yol açtığını tespit etmiĢtir. Depresif duygulanımın 

durumunun zihinsel altyapısına bakıldığında, kiĢinin baĢka bireylerin gözündeki değere 

hassasiyeti ve kimseye yük olmama gerekliliği gibi bir düĢünce yapısının var olduğu 

görülmüĢtür. Bireyin kendini kanıtlama, baĢka kiĢileri kiĢisel mutluluğunun önünde bir 

bariyer gibi görme ve temaslarını planladığı biçimde idare etme gibi düĢünce tarzlarının, 

özellikle öfke duygusu olmak üzere hem endiĢeyi hem de depresif duygulanımı 

tetiklediği ortaya çıkarılmıĢtır (Özer, 1994). 

2.5.4.3. Duygusal tepkiler 

Komplike pek çok hissi içinde bulunduran öfke, yan duygulardan biri olarak ifade 

edilir. Bunun sebebi, öfke duygusunun genellikle baĢka bir duygunun ardından sonra 

görülmesidir. (Soykan, 2003). Bu durumda, öfke hissinin temelinde yatan duygusal 

reaksiyonlar, Thomas Gordon‟un buzdağı metaforuyla açıklamak mümkündür. 

Gordon'a göre, suyun üst kısmında kalan kısım öfkeyi temsil ederken, suyun alt 

tarafında kalan geniĢ kısım ise bu hissin türemesine yol açan hayli çok duygunun gizli 

bölmelerinin oluĢumunu sağlar (Özdoğan, 2009). Istırap, burukluk, hüsran, istenmeme, 

engellenme, küçümsenmek, suçluluk, eksiklik, anlaĢılmamak, yalnız kalma korkusu, 

cesaretin düĢmesi, içerlemek, kuĢku, öç alma, garez, iğrenme, hasetçilik, hasımlık, 

ürkme, hor görülme hissi, acelecilik, asabilik ve rahatsızlık (Karslı, 2011) gibi duygular, 

öfkenin temelinde bulunan duygusal tepkiler olarak sıralanabilir. Bu temel duygular 

biriktikçe, sertleĢip, katılaĢarak buzdağının tepesindeki öfkeyi oluĢturur ve patlamalara 

yol açabilir. Öfkeyi ortadan kaldırmanın yolu, buzdağını oluĢturan alt duyguların 

keĢfedilmesinden geçmektedir. Çözüm için ilk adım, bu alt duyguları anlamaya ve 

tanımaya yönelik olmalıdır (Kula, 2012). 
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2.5.4.4. DavranıĢsal tepkiler 

Bazı durumlarda acımasızlık, sıkıĢıklık, kesilmeyen ve yok edici bir ebata dönüĢebilen 

öfke duygusu, açıkça görülebilen ve gözlemlenebilen sözel veya davranıĢsal belirtiler 

aracılığıyla kendini gösterebilir. Tokat atacak Ģekilde elleri kolları sallama, ayakları 

savurarak tekme vurma, yüksek sesle konuĢmak veya bağırmak, küfür etme veya 

gözdağı verme, aĢırı tenkit durumunda olma, sürekli kabahat bulma, atıĢmacı ve 

saldıran davranıĢ sergileme, lakap takmak, itham etmek, alay etmek, çene çalmak, 

Ģüpheci yaklaĢma, önyargılı olma ve öfke krizleri geçirme gibi bireyin baĢkalarına veya 

çevreye tahrip etmeyi amaçladığı sözel ve fiziksel tacizler, öfkenin direkt gözle görülen 

belirtilerindendir (Soykan, 2003). 

2.5.5. Öfkenin ifade ediliĢ biçimleri 

Bireyler, algıladıkları ve yaĢadıkları öfkeye karĢı uyartının türüne ve içlerinde 

barındırdıkları biliĢsel yapıları sebebiyle çeĢitli reaksiyon gösterebilirler. Kimi bireyler, 

içinde bulundukları topluluğun ve sosyal düzenin tesiriyle öfkelerini bastırma, içlerine 

atma veya kontrol etme yoluna giderken; bazıları ise öfkelerini türlü biçimlerde ortaya 

koymaya veya dıĢa vurmaya gayret gösterirler (Kısaç, 1999). 

2.5.5.1. Öfkenin içe yönelmesi 

Öfke hissinin içe yönelimi, öfke hissiyatını gizlemek ve içe atmak anlamı taĢır. Bu 

yöntem, anlık olarak öfkeyi kontrol altına almaya yardımcı olabilirmiĢ Ģeklinde olsa de 

uzunca zaman kiĢiye en fazla hasar veren öfke ifade biçimidir. Öfkenin içe atılması, 

genellikle öfkenin açıkça ifade edilmediği durumlarda ortaya çıkar ve biriktirilmiĢ bir 

boyuta ulaĢabilir. 

Ġfade edilmeyen veya dıĢa vurulmayan öfke, kiĢiler arası iliĢkileri bozabileceği için 

birçok insan öfkelerini içlerine atma yolunu seçer. Ancak bu hal, kiĢinin kendisini 

umutsuz hissetmesine ve sonuç olarak depresif hislerin açığa çıkmasına meyil verir. Bu 

sebeple, öfkelerini açığa çıkarmayan kiĢiler için önemli olan ilk adım, öfkelerini fark 

etmeleridir. 
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Ġçe yönelik öfke yaĢayan bireyler genel anlamda öfkeli olduklarını kabul etmek 

istemezler. Öfkelendiklerinde ise olayı olduğu gibi kabul etmeyip, olumsuz tepkiler 

gösterebilirler. Ġçe yönelmiĢ öfke genellikle pasif tepkiler Ģeklinde dıĢa yansır, örneğin 

somurtma, darılma, küsme gibi davranıĢlar sergilenir (Özmen, 2004). 

2.5.5.2. Öfkenin dıĢa yönelmesi 

Öfke hissinin dıĢa yönelmesi, genellikle sözlü ve fiziksel olarak Ģiddet ve saldırganlık 

boyutlarına ulaĢarak ifade edilmesi olarak tanımlanır. Günlük yaĢamda öfke farklı 

Ģekillerde dıĢa vurulabilir. Öncelikle, öfke hissinin sözlü ifade edilmesiyle gelir. KiĢinin 

karĢısındakini aĢağılama, küçük düĢürme, alay etme, kötüleme, kiĢilik saldırısı yapma, 

umudunu ve beklentisini kırma, dedikodu yapma gibi davranıĢlarla öfkesini dıĢa 

vurması gösterilebilir. Ayrıca, öfke hissinin sözlü ifade biçimlerinin baĢında genellikle 

küfür gelir. Küfür, sözlü saldırganlığın en yoğun ve zararlı biçimlerinden biridir; 

baĢkalarının değer verdiği, sevdiği, saydığı kiĢilere ya da nesnelere hakaret etmekten, 

onları küçümsemekten en kutsal değerlere kadar uzanabilir. Sözel ifadeler, doğrudan 

bağırmak, çağırmak, yaygara koparmak ve gürültülü bir Ģekilde ağlamak gibi dolaylı 

biçimde de vuku bulabilir (Köknel, 1999). 

2.5.6. Öfke kontrolü 

Öfkenin sıhhatli bir biçimde yaĢanması ve idare edilmesi için, öfke hissinin olduğuna 

razı olmak, gayesini ve üslubunu anlamak ve saldırgan biçimlerdeki demecine hâkim 

olmak gerekir (Albayrak ve Kutlu, 2009). Öfke kontrolü, kiĢiye öfke hissini uygun 

formatta ifade etme hüneri kazandırmayı amaçlayan bir giriĢimdir. Öfke kontrolünün 

prensiplerinde, kiĢinin saldırgan tutumdan uzakta, Ģiddet barındırmayan ve kendisiyle 

birlikte, çevresindekilere de zarar vermeyecek Ģekilde hissiyatını ifade edebilmesi 

hedeflenir (Kökdemir, 2004). KiĢideki öfkenin kontrol altında tutulmasının temel 

amacı, öfkenin tamamen dindirilmesi değil, pozitif bir Ģekilde çevreye aktarılmasının 

sağlanmasıdır. Yoksa, öfkeyi uyaran zararsız hislerin tahakküm altına alınıp gem 

vurulmaya çalıĢılması benlik sıkıntılarının türemesine meydan verir (Tuna, 2012). Öfke, 

Ģahsın geliĢmesine fayda sağlayacak biçimde dizginlenmesi gereken bir histir (Özmen, 

2006). Öfke gözetim altına alınmadan hatalı ve agresifçe ifade edildiğinde, her iki 
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doğrultuyu da mutsuz eden his haline ulaĢabilir. Öfke hem maruz kalan kiĢiyi hem de 

öfkeyi hisseden kiĢiyi olumsuz bir duruma sokabilir. Bu durumda, öfkeyi hisseden 

kiĢinin öfkesini kontrol edebilmesi, öfkenin yöneltildiği kiĢinin ise bu öfkeyle baĢa 

çıkabilmesi oldukça önemlidir (Soykan, 2003). 

2.5.7. Öfke kontrolü yöntemleri 

Öfkeyi azaltma ve baĢ etme becerisi geliĢtirme için farklı yöntemler ve stratejiler 

mevcuttur. Öfkenin yönetimini öğretmek için birçok yöntem mevcuttur ve doğru 

yöntem kiĢiden kiĢiye değiĢiklik gösterebilir. Uygun yöntemi seçerken, bireyin kendi 

karakterine ve yaĢam tarzına uygun olanı seçmesi önemlidir. Seçilen yöntemi günlük 

yaĢamında rahat bir Ģekilde uygulayabilmesi de ihtiyatlı olunması gereken bir öğedir. 

Öfke kontrolü genel olarak zihinsel, duygusal, iletiĢimsel, hissel ve davranıĢsal yönleri 

içeren yöntemleri içerir (Kökdemir, 2004). 

2.5.7.1. BiliĢsel yöntemler 

Öfkenin yönetiminde zihinsel yaklaĢımların temelinde, bireyin hissettiğinin amacı, 

öfkeye iliĢkin düĢünce biçimini değiĢtirmek ve zihinsel yapıyı yeniden yapılandırma 

hedeflenir. BiliĢsel yöntemler, öfkeye neden olan olumsuz düĢünceleri anlama, 

anlamlandırma, değerlendirme, kontrol altına alma ve değiĢtirme yeteneğini geliĢtirmeyi 

amaçlar. Bu sayede bireye öfkeyi azaltıcı çeĢitli stratejiler öğretilir (Erözkan, 2006). 

KıĢkırtmanın tanımlanması, alternatif açıklamaların geliĢtirilmesi, öfkenin 

çarpıtmalarıyla mücadele etme, öfke kontrol yönergelerinin uygulanması, beklentilerin 

netleĢtirilmesi ve zihinsel tekrarların kullanılması, zihinsel öfke yönetim teknikleri 

arasında bulunmaktadır. (Kökdemir, 2004). Öfke yönetiminde provokasyonun 

belirlenmesi, kiĢinin kendisini tahrik eden durumlarla baĢa çıkabilmesi ve bu 

durumlardan kaçınabilmesi için kritik bir adımdır. Alternatif açıklamalar yapabilme 

yeteneği, bireyin öfke anında olaylara farklı perspektiflerden görebilmesini ve farklı 

bakıĢ açıları geliĢtirebilmesini sağlar. Bu, doğru tepkiler verme konusunda önemli bir 

avantaj sunar. Öfkenin çarpıtmalarıyla mücadele etme ise bireye düĢünce yapısını ve 

öfke tepkisini yeniden değerlendirme fırsatı verir. Öfke kontrol yönergeleri, 

öfkelendiğini hisseden bir bireyin kendi kendine yönlendirici tümcelerle öfkesini 
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yönetmeye çalıĢmasıdır. Örneğin, "Öfkenin seni ele geçirmesine izin verme!", "Derin 

bir nefes al!" gibi sakinleĢtirici ifadeler bu yönergelerin bir parçasıdır. Beklentilerin 

netleĢtirilmesi, bireyin karĢılaĢabileceği olası durumları önceden tahmin edip buna göre 

hareket etmesine olanak tanır. Zihinsel tekrarlar ise bireyin negatiflikler yerine olumlu 

bir durumu düĢünerek bu olaydan dersler çıkarmasını hedefler (Kökdemir, 2004). 

2.5.7.2. DuyuĢsal yöntemler 

Biofeedback, seçeneği olan uyarı oluĢturma ve uyarının yönünü değiĢtirme, öfke 

yönetiminin hissi taktikleridir (Kökdemir, 2004). Biofeedback, öfke esnasında bireyin 

bedeninin hangi tepkileri gösterdiğini keĢfetmesine olanak tanır ve bu tepkiler, fiziksel 

uyarılarını azaltmayı, fikir yapısının ve davranıĢlarının düzenlenmesi gerektiğine dair 

önemli deliller verir. Seçenekli uyarımlar oluĢturmak, öfke uyandıran durumlarda 

kiĢinin rahatlama teknikleri veya mizah gibi alternatif yöntemleri kullanarak öfkeyi 

hafifletmeye çalıĢmasıdır. Uyarılmanın yönünü değiĢtirme ise, öfkenin neden olduğu 

bedensel uyarılma gayretini faydalı ve yapıcı bir Ģekilde kullanabilme yeteneğidir 

(Kökdemir, 2004). 

2.5.7.3. ĠletiĢim yöntemleri 

Atılganlık (kendi düĢüncelerini ifade etme), dinleme, müzakere, değerlendirme, geri 

bildirim ve onaylama ile iletiĢimsel öfke yönetim taktiklerini içerir. (Kökdemir, 2004). 

Atılganlık, kiĢinin ihtiyaçlarını ve bilindik haklarını kabul edilebilecek Ģekillerde ifade 

edebilme yeteneğidir. TartıĢma, bireyler arasındaki çarpıĢmayı ortak kabule vararak 

çözümleme sürecidir. Tenkit, öbür tarafa yapıcı geri bildirimler verebilme ve aynı 

zamanda yapıcı eleĢtirileri kabul edebilme yeteneğidir. Yansıtma, bireyin kendi fiilinin 

onaylanmayacak olduğunu bilmesi ve bu durumla ilgili sorumluluğunu üstlenmesi 

becerisidir. Bu yetenek, kiĢinin davranıĢının neden kabul edilebilir olmadığını açık ve 

objektif bir Ģekilde karĢısındakilere aktarabilmesini sağlamaya yardımcı olur. Dinleme, 

kiĢinin iletiĢimde aktif olmasını ve karĢısındakilerin düĢüncelerini anlamaya çalıĢmasını 

sağlayan bir iletiĢim becerisidir. Övme ise, karĢı tarafın savunmacı bir tutum içine 

girmesini azaltan ve iletiĢimde olumlu bir ortam yaratan bir tekniktir (Kökdemir, 2004). 
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2.5.7.4. Duygusal yöntemler 

Hislerin farkında olma, hisleri ifade etme ve yararlı etki yaratma öfke yönetiminin 

duygulu stratejileri arasında kendine yer bulur (Kökdemir, 2004). Hislerin farkında 

olunması, kiĢinin yaĢadığı hisleri doğru usullerle belirtmek için evvela bu duyguları 

tanıması anlamına gelir. Hisleri ifade etme, bireyin hislerini gösterirken yapıcı yolları 

tercih etmeye çalıĢması göstermekle belirir. Yapıcı etki yaratma, kiĢinin kendi benliğini 

yaralı bir duygu durumunda tutması ve etrafındaki insanlar üzerinde olumlu etkiler 

bırakması için çaba göstermesiyle ilgilidir. Kendi günlük yaĢamında yardım etme veya 

nazik davranma gibi olumlu davranıĢları benimseyerek bu davranıĢlara uymaya 

çalıĢması da bu yöntemin bir parçasıdır (Kökdemir, 2004). 

2.5.7.5. DavranıĢsal yöntemler 

Öfke kontrolünde kullanılan davranıĢsal stratejiler arasında çeĢitli alternatifler 

bulunmaktadır. Bunlar, bireyin öfke davranıĢlarını anlaması ve yönetmesine yardımcı 

olur. Örneğin, kendi öfke davranıĢını öğrenme, bireyin öfke anlarında sergilediği 

davranıĢları belirlemesini sağlar. Verimli öfke davranıĢı oluĢturma ise bireyin kendisini 

kıĢkırtan durumlardan kaçınarak veya tepkisini yöneterek daha olumlu bir davranıĢ 

sergilemesini hedefler. DavranıĢ değiĢtirme stratejisi, bireyin öfkelendiği zaman 

sergilediği olumsuz davranıĢları yerine olumlu davranıĢlarla değiĢtirmesine odaklanır. 

Öfkenin ABC'sini öğrenme ise bireye, öfkenin nedenleri (A), ortaya çıkan davranıĢlar 

(B) ve bu davranıĢların sonuçları (C) hakkında farkındalık kazandırarak öfke anlarında 

Ģimdiye kadar daha tesirli yanıtlama becerisi kazandırır (Kökdemir, 2004). Diğer 

davranıĢsal stratejiler arasında olay yerinden uzaklaĢma, öfke anında bulunduğu 

ortamdan uzaklaĢarak sakinleĢme fırsatı bulmayı içerir. Stres azaltıcı bir ortam 

oluĢturma ise öfke sonrası stresin azaltılması için kullanılan bir tekniktir; sessiz ve 

güvenli bir ortamda zaman geçirerek öfkenin nedenlerini düĢünme ve stresin 

azaltılmasına odaklanma imkânı sağlar. GevĢeme teknikleri, öfke sırasında vücuttaki 

kas gerginliklerini fark edip bunları rahatlatmak için kullanılır. Örneğin, derin nefes 

alma, kasları gevĢetme egzersizleri veya sakinleĢtirici hayaller kurma gibi teknikler 

öfkeyi kontrol altına almada etkilidir. Meditasyon(düĢünüm) ise öfke yönetiminde 

kullanılan bir diğer önemli yordamdır; bu teknik, bireyin duygusal dengeyi sağlamasına 



  40 
 

ve öfke anında daha sakin bir Ģekilde düĢünebilmesine yardımcı olur. Son olarak, 

danıĢmanlık desteği almak da öfke yönetimi sürecinde önemli bir destek sağlar. Bir 

terapist rehberliğinde birey, öfke yönetimi stratejileri geliĢtirir ve duygusal kontrolü 

sağlamlaĢtırır (Karslı, 2011). Bu stratejilerin kombinasyonu, bireyin günlük yaĢamında 

öfkeyi Ģimdiye kadarki en tesirli Ģekilde kontrol etmesine yararlı olabilir. 

2.5.8. Spor ortamında öfke 

Bireylerin ve sporcuların spor yapma nedenleri arasında, psikolojik veya sosyal 

amaçlara ulaĢma arzusu büyük önem taĢımaktadır. Egzersiz yapan bireyler yalnızca 

kiĢisel baĢarıya ulaĢmakla kalmaz, aynı anda sosyal statü kazanma isteği de ön plana 

çıkarmaktadırlar (BiĢgin ve BiĢgin, 2001). Sporda öfke hissinden bahsedeceksek, 

özellikle hedeflerine aĢırı derecede odaklanan sporcuların engellenmelerinden 

kaynaklandığını söylemek mümkün olabilir (ġahin ve Genen, 2019). Eğer bir sporcu 

hedeflerine ulaĢamayacağını düĢünüyorsa, genellikle öfke veya saldırganlıkla sonuçlanır 

(Konter, 2003). Öfkenin, sporcu nezdinde zarar verici tesirleri olabilir ve bu hal 

sporcunun performansının düĢmesine yol açabilir (Erdem, 2005). Spor faaliyetleri 

esnasında birey, duygularını sözsüz Ģekilde ifade edebilir ve türlü duygularının etkilerini 

kontrol edebilir (Hergüner, 1991). Sportif faaliyetler aynı zamanda saldırganlık ve öfke 

gibi ortaya çıkan belirli duyguları etkili Ģekilde kontrol altına almaya ve onu 

baskılamaya yardımcı olabilmektedir (Üstün ve TaĢgın, 2020). Öfkenin, çekiĢmeli 

anlarda enerji üretme ve uyarıcı olarak kullanılabilecek bir "acil durum kaynağı" 

olduğunu öne süren araĢtırmalar, sporcular üzerinde yapılan çalıĢmalarında öfkenin 

yardımcı olduğuna inandıklarını belirtmiĢtir. Ancak, bazı durumlarda öfke kavramı, bir 

sporcu için odaklanma, zihinsel karar verme becerileri ve kontrol algısıyla mücadele 

ettiği için kaynakların etkisiz bir biçimde kullanım durumuna neden olabilir (Jones, 

2003; Robazza ve Bartoli, 2007). 

Yapılan araĢtırmalar neticesinde, öfke gibi pek hoĢ karĢılanmayan duyguların, bazı 

durumlarda performansın artmasına yardımcı olabileceği belirtilmektedir. Ġnsanlar, 

kendilerine fayda sağlayacağına inandıklarında, olumsuz duyguların onları 

etkilenmesinden geri durmazlar (Beedie ve diğ., 2000; Tamir, 2009; Hanin, 2010). 

"Öfke", sporcuların performansını olumlu yönde veya olumsuz yönde etkileyebileceği 

belirlenen bir duygudur. Spor yapan kiĢilerde ve özellikle de ergenlerde, öfke 
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duygularında belirgin bir azalıĢı göründüğü, öz kontrol yeteneklerinin çoğaldığı ve 

sorun çözme becerilerinin geliĢtiği gözlemlenmiĢtir (Öpöz, 2017). Öfke duygusunun 

sportif aktiveler esnasında etkin bir Ģekilde kullanılması, sporcunun odaklanma ve 

sağlıklı düĢünme becerisinin geliĢmesine, karar verme süreçlerinin hızlanmasına katkı 

sağlayabilir (Jones, 2003). Sporcularda öfkeyi araĢtıran bazı akademisyenler, öfke 

duygusunun sporcuların spor bağlamındaki performansları üzerindeki ortaya çıkan 

etkisini açıklamıĢlardır. Öfke hissinin bazı zamanlarda zararlı olmadığı ve bu durum 

uygun Ģekilde yönetildiği anlarda faydalı olabileceğine dair bazı deneysel kanıtlar 

bulunduğundan, bu konuya dikkat edilmelidir (Robazza ve Bartoli, 2007). Öfke, spor 

performansını etkileme potansiyeline sahip olabilir; çünkü dikkatin odağını, bilgi iĢleme 

durumuna karar vermesini, yürütmeyi ve aksiyonun denetimini bozabilir veya artırabilir 

(Jones, 2003). Daha da sert oynamanın ve performans göstermenin gerekli olduğu 

anlarda öfke duygu hissinin daha etkin olduğu söylenir (Lazarus, 2000). 

2.6. Ġlgili AraĢtırmalar 

2.6.1. Karar verme becerileriyle ilgili yapılan araĢtırmalar 

Sheppard ve Levy (2019), öğretmenlerin görüĢ açılarını duygular ve karar vermeyle 

arasındaki iliĢki üzerine yaptıkları araĢtırmalarında, duyguların karar vermede neyin ve 

nasıl öğretilmesi hususunda çok ciddi görev aldığı ve karar verme devamlılığının 

etkilediğinin sonucuna varmıĢlardır. 

Karabağ (2019) aracılığından yapılmıĢ araĢtırmada, spor ve aktivite yapan ve yapmayı 

tercih etmeyen lise öğrencilerinin karar verme tarzları, benlik özellikleri ve kaygıyla 

baĢa çıkma taktiklerinin incelenmesi hedeflenmiĢtir. Yapılan araĢtırma, Ankara ilinin 

Altındağ ilçesinde eğitim veren Milli Eğitime bağlı ortaöğretim okullarında öğrenim 

gören 188 erkek katılımcı ve 121 kadın katılanla beraber toplam 309 öğrenci katılımıyla 

yapılmıĢ. AraĢtırma sonucunda, iĢtirak eden katılanların %70,9‟unun spor yaptığı, 

%29,1‟inin ise spor yapmadığı gözlemlenmiĢ ve öğrencilerin karar verme taktiklerinin 

bir hayli yüksek olduğu tutanağı tutulmuĢtur. 

Gunnarsson ve Stomberg (2009) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada, acil müdahale 

gerektiren durumlarda görev yapan ambulans hemĢirelerinin karar alma süreçlerini 
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etkileyen faktörler incelenmiĢtir. AraĢtırmada nitel görüĢmeler yapılmıĢ ve katılımcılar, 

bazen yeterli bilgiye sahip olmamalarına rağmen karar vermek zorunda kaldıklarını 

belirtmiĢlerdir. Acil müdahalelerde olayın zorluk derecesi ve boyutunun karar alma 

sürecinde belirleyici olduğu da ifade edilmiĢtir. Ayrıca, hemĢirelerin deneyim 

seviyelerinin karar verme sürecinde önemli bir rol oynadığı, deneyimli ve deneyimsiz 

hemĢireler arasında niteliksel farklar bulunduğu ortaya konmuĢtur. Son olarak, 

katılımcıların çalıĢma ortamından beklentilerinin, ortamın belirsizliğinin ve iĢ birliği 

gerektiren durumlar gibi dıĢ faktörlerin acil müdahale sırasında karar alma süreçlerini 

etkilediği tespit edilmiĢtir. 

Pulur ve Akcan (2017) araĢtırmacıları tarafından yapılan gözlemde ise profesyonel 

oryantiring atletlerinin görsel reaksiyon süreleriyle karar verme tarzları arasındaki bağ 

incelenmiĢtir. AraĢtırmaya 21 yaĢ bareminde olan 40 TOF elit sporcu katılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın neticesinde, katılımcıların yaĢ seviyeleri arttıkça dikkatli karar verme 

sayılarının da arttığı gözlemlenmiĢ. 

Türksoy-IĢım ve diğerler (2015) aracılığıyla yapılmıĢ bir baĢka araĢtırmada, amatör 

düzeyde oynayan futbol oyuncularının dürtüsel iklim, spor ahlak etiğinden uzaklaĢma 

ve karar verme tarzlarının incelenmesi hedeflenmiĢtir. AraĢtırmaya 228 futbolcu 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre, sporcuların özenli ve kendilerinden emin bir 

biçimde karar verdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Güvendi ve diğerleri (2018) vasıtasıyla yapılmıĢ araĢtırma kapsamında, Amerikan 

futbolu branĢıyla ilgilenen kiĢilerin karar verme ve hayal gücü hususlarının incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. AraĢtırma için, üniversite liglerinde boy gösteren 82 sporcu dahil 

olmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, sporcuların karar verme becerilerinin antrenman 

imgelemesinin iliĢkili olduğu, sporcuların özellikle antrenmanı hayal ettiklerinde daha 

dikkatli Ģekilde karar verdikleri ve karar verme özsaygı düzeyinde düĢüklük yaĢayan 

sporcuların antrenman imgeleme (hayal etme) seviyesinin daha azca belirdiği tespit 

edilmiĢtir. 

Demircan (2018) tarafından yapılan araĢtırmanın örneklemi, Giresun kazalarında ve 

merkezlerinde çalıĢan 99'u lisede ve 77'si ortaokulda çalıĢan beden eğitimi ve spor 

öğretmenleri oluĢturmuĢ. ÇalıĢma için iliĢkisel tarama modeli seçilip kullanılmıĢ. 

ÇalıĢma neticelerinin sonucuna bakıldığında; öğretmenlerin karar verme süreçlerinde öz 
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saygı düzeylerinin yüksek olduğu gözlemlenmiĢ. Ayrıca, dikkatli karar verme 

düzeylerinin de yüksek bulunduğu, erteleyici, panik ve kaçıngan karar verme 

seviyelerinin ise düĢük olduğu bildirmiĢ. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

örgütsel sadakat seviyeleriyle karar verme tarzları; problem çözme arasında ters ve 

olumlu iliĢkiler gözlemlenmiĢ. Alt boyutlar arasındaysa olumsuz yön durumunda 

iliĢkiler bulunmuĢ. Ayrıca, bireysel özelliklere göre örgütsel sadakat, karar verme 

tarzları ve sorun çözme yetenek durumlarının bazı çeliĢkiler bakımından istatistiksel 

durumda farklılık gösterdiği, ancak bazı durumlarda ise istatistiksel anlamda çeĢitlilik 

görülmediği rapor edilmiĢtir. Kırgıl (2015) tarafından yapılan çalıĢmada, Malatya‟nın 

merkezinde görev yapmaktaki 150 beden eğitimi ve spor öğretmeni ile 161 farklı 

branĢta görev yapan toplam 311 öğretmen iĢtirak etmiĢtir. AraĢtırmada tarama modeli 

kullanılırken, araĢtırma bulgularına göre, öğretmenlerin karar verme stillerinin 

öğrencilerden memnun olma durumlarına, mesleği tercih etme nedenlerine ve maddi 

zorluk yaĢama duruma göre önemli ölçüde değiĢtiği saptanmıĢtır. Ancak, öğretmenlerin 

karar verme stillerinin cinsiyetlerine, eğitim düzeylerine, yaĢ gruplarına, medeni 

durumlarına, iĢ doyum düzeylerine, görevini gerçekleĢtirdikleri okulların toplumsal 

kazanç Ģartlarına, mesleki kıdem düzeylerine, okul türlerine ve meslektaĢları ile 

iliĢkileri yönünden bir hayli benzerlik derecesinde farklılıklar göstermediği 

gözlemlenmiĢ. 

Akpınar ve diğerleri (2015)‟nin yaptıkları bir diğer araĢtırmada üniversitelerde okuyan 

ve hokey sporu yapan öğrenci sporcuların karar verme tarzlarının incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. AraĢtırmaya Türkiye‟de üniversitelerin arasında düzenlenen hokey 

Ģampiyonasına katılıp yarıĢan 133 sporcu alınmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda, sporcuların 

dikkatli karar verme seviyelerinin ve karar verme öz saygı seviyelerinin yüksekçe 

çıktığı, panik karar verme seviyelerinin orta düzeyde olduğu, kaçıngan ve ertemeli karar 

verme seviyelerinin de düĢük olduğu saptanmıĢtır. ÇalıĢmada bazı önemli nüfus 

nitelikleri dikkate alındığında anlamlı bulgular elde edilirken, bazı nüfus istatistik 

özelliklere göre ise anlamlı farklılıklar bulunmamıĢtır. 

Ülker'in (2017) çalıĢması, spor yapan ve yapmayan lise öğrencilerinin karar verme 

stilleri, kiĢilik özellikleri ve stresle baĢa çıkma yöntemlerini karĢılaĢtırmayı 

amaçlamıĢtır. Bu araĢtırmaya Isparta ilinin Yalvaç ilçesindeki liselerde öğrenim gören 

95 erkek ve 174 kız öğrenci olmak üzere toplam 269 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmanın 
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sonuçlarına göre, öğrencilerin karar verme stillerinin bazı demografik değiĢkenlere göre 

anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. 

Çetin (2009) aracılığıyla yapılmıĢ çalıĢma, ders gören Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu öğrencilerinin kendilerinde bulundurdukları karar verme becerilerin, 

sosyal beceri düzeylerinin ve stresle baĢa çıkma biçimlerini seçmek, bu üç değiĢken 

arasındaki iliĢkiyi tespit etmek; öğrencilerin kiĢisel niteliklerine göre bunların 

ayrımlaĢıp ayrımlaĢmadığını ortaya koymak hedeflenmiĢtir. ÇalıĢmaya 980 üniversite 

öğrencisi katılım göstermiĢtir. AraĢtırmanın sonunda, karar verme tarzlarının alt 

boyutları ile katılımcıların eğitim aldıkları sınıfın, öğrenim gördükleri bölümün, 

hayatlarının çoğu kısmını geçirdikleri iskan merkezi arasında; toplumsal hüner alt 

kapsamı ve toplam puanlarıyla çalıĢmaya iĢtirak eden katılımcıların cinsiyeti, öğrenim 

aldıkları sınıfı, öğrenim gördükleri bölümü, spor yapma düzeylerini, öğrenimleri 

esnasında barınma için kaldıkları yer ve katılımcıların cinsiyet, sınıf düzeyi, öğrenim 

gördükleri alan, barındıkları yer ve yaĢamlarının geçtiği yerleĢim merkezi arasında 

gerginlikle baĢa çıkma usulleri alt kapsamları ve genel puanı açısından istatistik olarak 

anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢ. 

2.6.2. Öfke ile ilgili yapılan araĢtırmalar 

Ġlgili literatürlere bakıldığında, öfke kavramını açıklamaya özgü hem tasviri çalıĢma 

hem deneysel araĢtırma ve çalıĢmaların yapıldığı görünmektedir. ÇalıĢma gruplarının 

yetiĢkin bireyler, üniversite okuyan veya çalıĢan bireyler, ilköğrenimde ve liselerde 

okuyan öğrenciler üzerinde yapıldığı betimsel nitelikli araĢtırmalar, öfkenin ebatları ve 

etkileyen Ģartlar üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Deneysel çalıĢmalar ise öfke kontrolüne 

yönelik çeĢitli yaklaĢımların etkililiğine odaklanmaktadır. Bu bölümde, öfkeyle ilgili 

betimsel ve deneysel çalıĢmalar yer almaktadır. 

Güngör (1996), sosyal destek, olumsuz yaĢam olayları, öfkenin ortaya çıkan biçimi ve 

kendini suçlama gibi değiĢkenlerin fiziksel sağlık ve sosyal uyum üzerindeki etkilerini 

incelemek amacıyla bir çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırmasında, sosyal uyum, toplumsal 

destek ve öfke ifade ediliĢ Ģeklinin yordadığını bulmuĢtur. Bu değiĢkenlerin fiziksel 

sağlık ve sosyal uyumu ne ölçüde etkilediğini karĢılaĢtırarak, hangisinin daha güçlü bir 

yordayıcı olduğunu da belirlemeye çalıĢmıĢtır. 
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Thomas (1989) orta yaĢ grubundaki 139 erkek ve kadının öfke ifade tarzlarında 

herhangi bir farklılık olup olmadığını araĢtırdığı çalıĢmasında, erkekler ve kadınlar 

arasında öfke ifade biçimlerinde herhangi bir fark bulamamıĢtır. Ancak, kadınların 

erkeklere göre öfke ile ilgili durumları daha fazla konuĢtuklarını ve öfkeye bağlı 

bedensel yakınmaları daha sık yaĢadıklarını belirlemiĢtir. 

Özer (1994), hiddet, endiĢe ve depresif duygulanım meyillenmelerinin temelinde yatan 

düĢünce biçimlerini araĢtırmak için "nörotik", "liseli", "üniversiteli" ve "yönetici" alt 

gruplarından oluĢmuĢ 225 katılanla bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢmasında, 

kaygının biliĢsel altyapısında sadece iyilik görürse karĢılığında iyilik ile bir karĢılık 

verilmesi gerektiğini, öfke duygusunun temelinde baĢkalarının gözündeki benlik 

değerlerinin düĢmemesi için bir hata yapılmamasının gerektiğini, depresif duygulanımın 

biliĢsel temelindeyse bireyin baĢka bireylerin değerine duyarlı olması ve onlara külfet 

olmaması gerektiği düĢüncesinin bulunduğunu ve kiĢinin kendisini kanıtlaması 

gerektiğini ortaya çıkarmıĢtır. Ayrıca, baĢka bireylerin, kiĢinin mutlu olmasını 

engellediği ve münasebetlerinin planlandığı gibi yürümesi gerektiği düĢüncelerin hem 

endiĢe hem öfke hissi hem de depresif hislerin zihinsel temellerinde yattığını 

gözlemlemiĢtir. 

Stoner ve Spencer (1986) Durumluk Sürekli KiĢilik Envanteri'ni kullanarak sürekli 

durumluk öfke, anksiyete ve yaĢam boyu süren ilgi açısından cinsiyet ve yaĢ 

farklılıklarını belirlemeyi amaçlamıĢlardır. YaĢları 21 ile 83 arasında değiĢen 150 

gönüllüyü yaĢlarına göre üç kronolojik gruba ayırmıĢlardır: genç (21-39), orta yaĢlı (40-

59) ve yaĢlı (60-83). AraĢtırmanın sonucunda, öfkenin sıklığı veya öfke ifade 

eğiliminde herhangi bir cinsiyet veya yaĢ farklılığına rastlamamıĢlardır. 

Kısaç (1997), öğrencilerin devamlı öfke ve öfke hissi seviyelerini ömürlerinin geçtiği 

yerleĢim türlerine göre araĢtırmıĢ. AraĢtırmasının içeriğinde, 712 kiĢilik bir örneklem 

kullanılmıĢ ve bağımlı değiĢken olarak öğrencilerin sürekli öfke düzeyleri ölçülmüĢtür. 

Veri toplama aracı olarak Özer (1994) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Sürekli Öfke ve 

Öfke Ġfade Ölçeği seçilip kullanılmıĢ. Yapılan çalıĢmanın sonuçlarına göre, sürekli öfke 

düzeyinin en yüksek olduğu grup köylerde yaĢayan öğrenciler olarak belirlenmiĢtir. 

Tangney ve diğerlerinin (1996) 302 çocuk, 427 ergen, 176 üniversite öğrencisi ve 194 

yetiĢkin üzerinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, utangaçlık ve suçluluk duyguları ile 
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öfke tepkileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, tüm yaĢ 

gruplarında utangaçlık eğiliminin öfke uyarımı ile oldukça yüksek bir korelasyon 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Utangaç kiĢiler öfkeli olduklarında daha az yapıcı tepkiler 

vermekte ve genel olarak, utangaçlık eğilimi yüksek olan bireyler, öfke olaylarının uzun 

dönem sonuçları konusunda daha az utangaçlık eğilimi olan bireylere kıyasla önemli 

ölçüde daha az iyimser olmaktadırlar. 

Okman (1999), 15-16 yaĢ grubundaki ergenlik çağındaki bireylerin öfke ifade 

tarzlarının kendilik imajlarını nasıl algıladıklarını incelemek amacıyla Anadolu ve Düz 

Liselerde öğrenim gören 428 ergen bir grupla çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmada, ergen 

kiĢilerin içe atılmıĢ öfke, dıĢa vurulmuĢ öfke ve öfke kontrolü üzerinde yaĢ ve cinsiyete 

göre farklılaĢma olmadığını belirlemiĢtir. Ayrıca, annenin eğitim seviyesi yükseldikçe 

öfkenin dıĢa vurulmasının daha kolay olduğunu, baba eğitim düzeyi yükseldikçe öfke 

kontrolünün arttığını tespit etmiĢtir. Anadolu Lisesi'nde okumakta ergen bireylerin 

doğrulayıcı benlik imajına sahip olduklarını da rapor etmiĢtir. 

Nugent ve diğerleri (1997) tarafından yapılan araĢtırmada, suçlu davranıĢları nedeniyle 

bir evde vesayet altına alınmıĢ ergenlerle çalıĢılmıĢtır. Denekler rastgele olarak deney 

ve kontrol gruplarına atanmıĢtır. Ġki grup karĢılaĢtırıldığında, öfke kontrol eğitiminin 

deney grubu lehine etkili olduğu ve antisosyal davranıĢlarda azalmaya yol açtığı tespit 

edilmiĢtir. 61 hafta süren çalıĢmada, davranıĢ değiĢiklikleriyle ilgili veriler zaman 

dizileri kullanılarak haftalık olarak kaydedilmiĢtir. Ġstatistiksel veriler, deney grubunda 

programın baĢlangıcından itibaren antisosyal davranıĢlarda azalma olduğunu 

göstermiĢtir. Ayrıca yıkıcı davranıĢların da azaldığı belirlenmiĢtir. 

Aytek (1999), ergenlik çağındaki bireylerde öfke duygusunun kontrolü üzerine yaptığı 

deneysel çalıĢmasında, Adana Borsa Lisesi birinci sınıf öğrencilerinden 250 ergen 

bireye Durumluk-Sürekli Öfke Ölçeği uygulamıĢtır. Bu ölçekteki puanlamada en 

yüksek puanı alan 15 kiĢi deney grubu, 19 kiĢi ise kontrol grubu olmak üzere toplam 34 

kız ve erkek ergen öğrenciyle çalıĢmıĢtır. Deney grubunda bulunan ergenlere biliĢsel-

davranıĢçı yöntemlerden yararlanılan 10 oturumluk grup rehberliği planı uygulanmıĢtır. 

Kontrol grubunda bulunanlaraysa hiçbir iĢlem yapılmamıĢtır. Ön test ve son testlerden 

çıkarılan veriler, aritmetik ortalama, standart sapma ve t değerleri kullanılarak Stat-

View 512 paket programı ile çözümlenmiĢtir. ÇalıĢma sonuçları .05 anlamlılık 



  47 
 

düzeyinde yorumlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, deney grubundaki gençlere 

uygulanan öfke kontrol programının öfke kontrolü ve içsel öfke hissi üstünde tesirli 

olduğu görülmüĢ. Lakin programın sürekli öfke hissi ve dıĢa vurulmuĢ öfke hissi 

üstünde bir etkisinin olmadığı saptanmıĢ. 
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BÖLÜM 3. YÖNTEM 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma modeli, araĢtırma grubu, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması ve verilerin analiz edilmesi süreçleri hakkında detaylı açıklamalara 

yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Futbol hakemlerinde karar verme becerileri ile öfke kontrolü arasında iliĢkinin olup 

olmadığının araĢtırıldığı mevcut araĢtırmada tarama modelinin bir türü olan “iliĢkisel 

tarama” modelinden faydalanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modeli, “iki ve daha çok sayıdaki 

değişken arasında birlikte değişimin varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan 

araştırma modelleri” Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Karasar, 2018, s.114).  

3.2. AraĢtırma Grubu 

AraĢtırmaya; Adıyaman, Ağrı, Bingöl, Batman, Bitlis, Elâzığ, Diyarbakır, Hakkâri, 

Malatya, Mardin, MuĢ, Siirt, Tunceli, ġanlıurfa, ġırnak, Van, Iğdır‟‟ illerinin yer aldığı 

8. Bölge hakemleri içerisinden kolayda örnekleme yöntemiyle seçilen 21‟i kadın, 139‟u 

erkek toplam 160 hakem katılım göstermiĢtir. Söz konusu örnekleme yöntemi Karagöz 

(2017, s.66) tarafından “hızlı ve ucuz yoldan veri elde etmenin en kestirme yolu” 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. AraĢtırmaya dahil edilen hakemlere iliĢkin tanımlayıcı 

sonuçlar tablo 3.1‟ de sunulmuĢtur.  

Tablo 3.1: Katılımcıların demografik özellikleri. 

Cinsiyet n % 

Erkek 139 86,9 

Kadın 21 13,1 

YaĢ Aralığı (18-45) 
  Ss. 

26,43 6,41 
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Tablo 3.1 (Devam): Katılımcıların demografik özellikleri. 

Medeni Hal n % 

Evli 54 33,8 

Bekar 106 66,3 

Yapılan Hakemlik Süresi Aralığı (1-24) 
  Ss. 

6,33 4,88 

 

Tablo 3.1‟deki katılımcılara ait özellikler incelendiğinde, araĢtırmaya katılanların 

%86,9‟unun erkek (n=139), %13,1‟inin kadın (n=21) olduğu, yaĢ ortalamasının 

X=26,43±6,41 olduğu tespit edilmiĢtir. Katılımcıların medeni durumlarına 

bakıldığında %33,8‟inin evli (n=54), %66,3‟ünün bekar (n=106) olduğu, yapılan 

hakemlik süresi ortalamaları X=6,330±4,88 olduğu tespit edilmiĢtir. 

3.3. Verileri Toplama Araçları 

AraĢtırma “KiĢisel Bilgi Formu” “Melbourne Karar Verme Ölçeği” ve “Öfke Kontrol 

Ölçeği” kullanılmıĢtır. Kullanılan ölçme araçlarına iliĢkin açıklayıcı bilgiler aĢağıda 

verilmiĢtir.  

3.3.1. KiĢisel bilgi formu 

Futbol hakemlerinin demografik bilgilerini (cinsiyeti, yaĢı, medeni durum ve hakemlik 

yıllıları) tespit edebilmek amacıyla araĢtırmacı tarafından hazırlanan 4 soru içeren 

kiĢisel bilgi formu hazırlanmıĢtır. 

3.3.2. Melbourne karar verme ölçeği 

Hakemlerin karar verme becerilerini ve seviyelerini ölçmek maksadıyla; Melbourne 

karar verme ölçeği kullanılmıĢtır. Ölçme aracının orijinali Mann ve diğerleri (1998) 

tarafından geliĢtirilmiĢ olup, Deniz tarafından 2004 yılında Türkçe'ye uyarlanarak 

geçerlilik ve güvenirliği test edilmiĢtir. Melbourne Karar Verme Ölçeği, iki bölümden 

oluĢmaktadır.  

I.  Bölüm: Bu bölümde hedefe yönelik karar verme süresince özsaygıyı belirlemek 

amaçlanmıĢtır ve altı maddeden oluĢmaktadır. Maddelerin üçü düz, üçü ters yönde 

puanlanır. Puanlama Ģu Ģekildedir: "Doğru" yanıt için 2 puan, "Bazen Doğru" yanıt için 
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1 puan, "Doğru Değil" yanıt için 0 puan. Bu bölümde alınabilecek en yüksek puan 

12'dir. Yüksek puanlar, karar verme sürecinde özsaygının yüksek olduğunu gösterir. 

II. Bölüm: Amaç karar verme stillerini ölçmektir. Bu kısım 22 maddeden oluĢmaktadır ve 

bünyesinde dört tane alt ölçek barındırmaktadır. Değerlendirme puanlamasında elde 

edilen yüksek puanlar, ilgili karar verme stilinin daha çok kullanıldığını gösterir. 

1. Dikkatli Karar Verme Stili: Birey, karar vermeden önce gerekli bilgileri dikkatlice 

araĢtırır ve seçenekleri özenle değerlendirerek sonuçta kararını verir. Bu stil altı madde 

(2, 4, 6, 8, 12, 16) tarafından temsil edilir. 

2. Kaçınma Karar Verme Stili: Birey, karar almaktan kaçınır, kararları genellikle 

baĢkalarına bırakır ve sorumluluğu baĢkalarına devreder. Karar vermekten kaçınma 

eğilimidir. Bu stil altı madde (3, 9, 11, 14, 17, 19) ile ifade edilir. 

3. Erteleme Karar Verme Stili: Birey, geçerli bir neden olmadan kararı sürekli olarak 

erteler, geciktirir veya uzatır. Bu stil beĢ madde (5, 7, 10, 18, 21) ile ifade edilir. 

4. Panik Karar Verme Stili: Birey, bir karar durumuyla karĢılaĢtığında zaman baskısı 

hisseder ve aceleci bir Ģekilde çözüm üretmeye çalıĢır. Bu stil beĢ madde (1, 13, 15, 20, 

22) ile ifade edilir (Deniz, 2004). 

Tablo 3.2: Karar verme ölçeği alt boyutlarına ait sonuçlar. 

 Ölçekler 
n Çarpıklık Basıklık  ±ss 

Cronbach  

α 

Karar Vermede Öz Saygı 160 -0,30 0,57 8,47±1,48 ,621 

Dikkatli Karar Verme 160 0,58 0,73 7,23±1,72 ,632 

Kaçıngan Karar Verme 160 0,45 -0,34 4,31±3,06 ,621 

Erteleyici Karar Verme 160 0,65 -0,54 3,19±2,87 ,645 

Panik Karar Verme 160 0,78 -0,25 3,14±2,83 ,635 

 

Tablo 3.2'te karar verme ölçeği alt boyutları için çarpıklık, basıklık, ortalama ve standart 

sapma ve güvenirlik değerleri sunulmuĢtur. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin -2 ile +2 

arasında değiĢtiği ve sonuçların normal dağılıma uygun olduğu saptanmıĢtır (George ve 

Mallery, 2019). Ayrıca ölçme aracından elde edilen Cronbach Alpha değerlerinin 

güvenilir düzeyde (Karagöz, 2017, s.26) olduğu ifade edilebilir.  
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3.3.3. Öfke kontrolü ölçeği 

Futbol hakemlerinin öfke kontrol düzeylerini ölçmek hedefiyle; Spielberger ve 

arkadaĢlarının geliĢtirdiği “Durumluk Sürekli Öfke Ġfade Ölçeği” nin, Kadir Özer 

tarafından geliĢtirilen “Sürekli Öfke ve Öfke Ġfade Tarzı Ölçeğinin 2. kısmında yer alan 

öfke kontrolünü ölçen maddeler kullanılmıĢtır. Öfke kontrol ölçeği toplam 8 maddeden 

oluĢmaktadır. 4‟lü Likert tipindeki ölçekteki ibareler; (1) Hiç, (2) Biraz, (3) Oldukça, (4) 

Tümüyle, Ģeklinde cevaplanmaktadır. 

Tablo 3.3: Öfke kontrolü ölçeğine ait sonuçlar. 

Ölçek 
n Çarpıklık Basıklık  ±ss 

Cronbach  

α 

Öfke Kontrolü 160 -1,50 1,92 30,37±1,97 ,803 

 

Tablo 3.2. de öfke kontrolü ölçeğine ait çarpıklık ve basıklık, ortalama ve standart 

sapma ve güvenirlik değerleri sunulmuĢtur. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin -2 ile +2 

arasında değiĢtiği ve sonuçların normal dağılıma uygun olduğu saptanmıĢtır (George ve 

Mallery, 2019). Ayrıca ölçme aracından elde edilen Cronbach Alpha değerlerinin 

oldukça güvenilir (Karagöz, 2017, s.26) olduğu ifade edilebilir.    

3.4. Verilerin Toplanması 

Veri toplama iĢlemleri 8. Bölgede faaliyet gösteren Adıyaman, Ağrı, Bingöl, Batman, 

Bitlis, Elazığ, Diyarbakır, Hakkari, Malatya, Mardin, MuĢ, Siirt, Tunceli, ġanlıurfa, 

ġırnak, Van ve Iğdır illerinde görev alan futbol hakemlerine gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan futbol hakemlerinin karar verme becerileri ile öfke kontrolü 

arasındaki iliĢkiyi değerlendirmek için veriler çevrimiçi anket yöntemiyle toplanmıĢtır. 

Anketler, gerekli izinler alınarak uygulanmıĢ ve katılımcılar tarafından doldurulduktan 

sonra elde edilen veriler Microsoft Excel programı üzerinden SPSS-25.00 paket 

programına aktarılmıĢtır. Anketlere katılım gönüllülük esasına dayanmıĢtır.  

3.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırma kapsamında toplanan veriler, Excel kullanılarak kodlanmıĢ ve SPSS paket 

programına aktarılmıĢtır. Verilere ait betimsel iĢlemler (yüzde, frekans, ortalama, 
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standart sapma) hesaplanmıĢ ve analizlere karar verilmeden önce normallik testi 

uygulanmıĢtır. Normallik analizinde, verilerin çarpıklık (skewness) ve basıklık 

(kurtosis) değerleri dikkate alınmıĢtır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, 

verilerin çarpıklık değerinin ve basıklık değerinin -2 ile +2 açıklığında olduğu 

saptanmıĢtır. Saptanan sonuçların normal dağılıma uyumlu olduğu kabul görmüĢtür 

(George ve Mallery, 2001, ss. 86-87). Verilerin normal dağılıma uygun olduğu tespit 

edildiğinden, istatistiksel çözümlemelerde bağımsız gruplar t-testi, tek yönlü varyans 

(one-way ANOVA), Pearson korelasyon ve Regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 

 



  53 
 

BÖLÜM 4. BULGULAR 

AraĢtırmanın bu aĢamasında araĢtırma kapsamında gerçekleĢtirilen istatistiksel 

analizlerin bulguları ve yorumları sunulmuĢtur. 

Tablo 4.1: Katılımcıların karar verme düzeylerinin cinsiyete göre karĢılaĢtırma sonuçları. 

Ölçekler Cinsiyet n   Ss. t p 

Karar Vermede  

Öz Saygı 

Erkek 139 8,40 1,48 
-1,454 ,148 

Kadın 21 8,90 1,41 

Dikkatli  

Karar Verme 

Erkek 139 7,25 1,77 
,477 ,637 

Kadın 21 7,10 1,34 

Kaçıngan  

Karar Verme 

Erkek 139 4,09 3,04 
-2,373 ,019* 

Kadın 21 5,76 2,86 

Erteleyici  

Karar Verme 

Erkek 139 3,22 2,81 
,402 ,689 

Kadın 21 2,95 3,32 

Panik  

Karar Verme  

Erkek 139 3,14 2,86 
-,081 ,936 

Kadın 21 3,19 2,68 

 

Tablo 4.1‟ deki “bağımsız gruplar t-testi” sonucunda cinsiyete göre kaçırgan karar 

verme ortalama puanları (t=-2,373; p=,019) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Karar verme ölçeğinin diğer alt boyutları olan karar 

vermede öz saygı (t=-1,454; p=,148), dikkatli karar verme (t=0,477; p=0,637), erteleyici 

karar verme (t=,402; p=,689), panik karar verme (t=-,081; p=,936) boyutlarında 

cinsiyete göre farkın anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Tablo 4.2: Katılımcıların karar verme düzeyleri ile yaĢ düzeyleri arasındaki iliĢki sonuçları. 

  

Karar Vermede  

Öz Saygı 

Dikkatli  

Karar Verme 

Kaçıngan  

Karar Verme 

Erteleyici  

Karar Verme 

Panik  

Karar Verme 

YaĢ 
r -,143 -,047 -,041 ,280** ,127 

p ,072 ,555 ,604 ,000 ,108 

 

Tablo 4.2‟ deki “Pearson korelasyon” analizi sonucunda erteleyici karar verme ile yaĢ 

(r= ,280; p=,000) arasında pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. 
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Buna karĢın yaĢ ile karar vermede öz saygı (r= ,-,143; p=,072), dikkatli karar verme (r= 

-,047; p=,555), kaçıngan karar verme (r= -,041; p=,604) ve panik karar verme (r= ,127; 

p=,108) düzeyleri arasında anlamlı iliĢkiler tespit edilmemiĢtir.  

Tablo 4.3: Katılımcıların karar verme düzeylerinin medeni duruma göre karĢılaĢtırma sonuçları. 

 

Medeni 

Durum 
n   Ss. t p 

Karar Vermede  

Öz Saygı 

Evli 54 8,24 1,55 
-1,396 ,165 

Bekar 106 8,58 1,43 

Dikkatli  

Karar Verme 

Evli 54 7,07 1,86 
-,824 ,411 

Bekar 106 7,31 1,65 

Kaçıngan  

Karar Verme 

Evli 54 3,72 3,06 
-1,734 ,085 

Bekar 106 4,60 3,03 

Erteleyici  

Karar Verme 

Evli 54 3,69 3,06 
1,572 ,118 

Bekar 106 2,93 2,75 

Panik  

Karar Verme 

Evli 54 3,15 2,86 
,014 ,989 

Bekar 106 3,14 2,83 

 

Tablo 4.3‟ deki “bağımsız gruplar t-testi” sonucunda medeni duruma göre karar 

vermede öz saygı (t=-1,396; p=,165), dikkatli karar verme (t=-824; p=,411), kaçıngan 

karar verme (t=-1,734; p=,085), erteleyici karar verme (t=1,572; p=,118) ve panik karar 

verme (t=,014; p=,989) ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Tablo 4.4: Katılımcıların karar verme düzeyleri ile hakemlik yapma süreleri düzeyleri arasındaki iliĢki 

sonuçları. 

  

Karar Vermede  

Öz Saygı 

Dikkatli  

Karar Verme 

Kaçıngan  

Karar Verme 

Erteleyici  

Karar Verme 

Panik  

Karar Verme 

Hakemlik  

Yapma Süresi 

r -,188* -,008 -,074 ,205** ,134 

p ,017 ,925 ,352 ,009 ,090 

 

Tablo 4.4‟deki “Pearson korelasyon” analizi sonucunda karar vermede öz saygı ile 

hakemlik yapma süresi (r= -,188; p= ,017)  arasında negatif yönde düĢük düzeyde ve 

erteleyici karar verme ile hakemlik yapma süresi (r= ,205; p= 0,009) arasında pozitif 

yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Hakemlik yapma süreleri ile 

dikkatli karar verme (r= -,008; p= ,925), kaçıngan karar verme (r= -,074; p= ,352) ve 

panik karar verme seviyeleri (r= ,134; p= ,090) arasında anlamlı iliĢkiler tespit 

edilmemiĢtir. 
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Tablo 4.5: Katılımcıların öfke kontrolü düzeylerinin cinsiyete göre karĢılaĢtırma sonuçları. 

Ölçek Cinsiyet n   Ss. t p 

Öfke Kontrolü 
Erkek 139 30,48 1,98 

1,883 ,062 
Kadın 21 29,62 1,80 

 

Tablo 4.5‟ deki “bağımsız gruplar t-testi” sonucunda cinsiyete göre öfke kontrolü 

ortalama puanları (t=1,883; p=,062) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

olmadığı tespit edilmiĢtir.   

Tablo 4.6: Katılımcıların öfke kontrolü düzeyleri ile yaĢ düzeyleri arasındaki iliĢki sonuçları. 

  
YaĢ 

Öfke Kontrolü 
r ,011 

p ,887 

 

Tablo 4.6‟daki “Pearson korelasyon” analizi sonucunda öfke kontrolü ile yaĢ (r= ,011; 

p= ,887) arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilmemiĢtir. 

Tablo 4.7: Katılımcıların öfke kontrolü düzeylerinin medeni duruma göre karĢılaĢtırma sonuçları. 

  Medeni Durum n   Ss. t p 

Öfke Kontrolü 
Evli 139 30,43 2,15 

,261 ,795 
Bekar 21 30,34 1,89 

 

Tablo 4.7‟deki “bağımsız gruplar t-testi” sonucunda katılımcıların medeni duruma göre 

öfke kontrolü ortalama puanları (t=,261; p=,795) arasında istatistiksel anlamlı bir 

farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Tablo 4.8: Katılımcıların öfke kontrolü düzeyleri ile hakemlik yapma süreleri düzeyleri arasındaki iliĢki 

sonuçları. 

  
Hakemlik Yapma Süresi 

Öfke Kontrolü 
r ,108 

p ,176 

 

Tablo 4.8‟deki “Pearson korelasyon” analizi sonucunda öfke kontrolü ile hakemlik 

yapma süresi (r= ,108; p= ,176) arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı tespit edilmiĢtir.  
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Tablo 4.9: Katılımcıların öfke kontrolü düzeyleri ile karar verme düzeyleri arasındaki iliĢki sonuçları. 
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r ,048 -,123 -,114 -,147 -,179* 

p ,545 ,120 ,153 ,064 ,023 

 

Tablo 4.9. daki “Pearson korelasyon” analizi sonucunda öfke kontrolü ile panik karar 

verme (r= -,179; p= ,023) arasında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Öfke kontrolü düzeyi ile karar vermede öz saygı (r= ,048; p= ,545), dikkatli 

karar verme (r= -,123; p= ,120), kaçıngan karar verme (r= -,114; p= ,153) ve erteleyici 

karar verme (r= -,179; p= ,023) düzeyleri arasında anlamlı iliĢkiler tespit edilmemiĢtir.  

Tablo 4.10: Panik karar vermenin yordanmasına iliĢkin regresyon analizi sonuçları. 

Model B Std. Hata β t p 

Sabit 7,824 2,140 --- 3,657 ,000 

Öfke Kontolü -,154 ,071 -,167 -2,165 ,032 

R= ,17                             R
2
adj= ,02 

F(1,164) = 4,687                 p= ,032 

Bağımlı değiĢken=Panik Karar Verme                                                          Yöntem: Enter 

 

Tablo 4.10‟da öfke kontrolünün (β=-,167; t=-2,165; p=,032) panik karar verme üzerinde 

negatif yönde anlamlı yordayıcı güce sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Panik karar 

vermeye ait toplam varyansın %2‟sinin öfke kontrolü ile açıklandığı ifade edilebilir.  
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BÖLÜM 5. TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. TartıĢma 

Bu bölümde, yapılan araĢtırmanın verilerinin çözümlenmesi sonucunda ortaya konulan 

bulgulara dayalı neticeler ele alınmıĢtır. Buna ek olarak, literatürdeki ilgili araĢtırma 

bulguları ile bu araĢtırmanın sonuçları karĢılaĢtırılarak benzerlikler ve farklılıklar 

vurgulanmıĢtır. Ayrıca, araĢtırma sonuçlarına dayanarak önerilerde bulunulmuĢtur. 

AraĢtırmada futbol hakemlerinde karar verme becerileri ile öfke kontrolü arasındaki 

iliĢki durumunun ortaya konulması hedeflenmiĢtir. Hedef doğrultusunda cevabı aranan 

problem cümlesiyle ve alt problemlerinin değerlendirilmesine iliĢkin görüĢ ve yorumlar 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

 AraĢtırmanın ilk alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların cinsiyet değiĢkeniyle öfke kontrol seviyeleri arasında anlamlı bir 

değiĢiklik olmadığı saptanmıĢtır. Literatürde, öfke kontrol düzeylerinin cinsiyet 

değiĢkenine göre incelendiğinde ortaya çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

Averil (1983) öfke konusunda cinsiyet farklılıklarının bulunmadığını vurgulamakta 

bunun nedeni olarak, öfkeye iliĢkin biyolojik bakıĢ açısının aksine yapılandırmacı bakıĢ 

açısıyla tutarlı olduğunu belirtmektedir. Yani, öfkeyle ilgili sosyal normlarda, kadınların 

provokasyona karĢı erkeklere göre daha az duyarlı olması gerektiğini öne süren çok az 

Ģey olduğu ve öfke genellikle çok fazla doğrudan fiziksel saldırganlık içermediğinden, 

kadınların da erkekler kadar bu konuda yetenekli olması gerektiği ifade edilmektedir. 

Bu nedenle kadınlarında öfkelerini uygun ve etkili bir Ģekilde ifade edebilmeleri 

belirtilmektedir. Yapılan araĢtırma sonucu ile örtüĢen birçok çalıĢmaya ilgili literatürde 

rastlanmaktadır (Üzüm ve diğ., 2016; Balkaya ve ġahin, 2003; Baygöl, 1997; Deniz ve 

diğ., 2006; Certel ve Bahadır, 2012; Tekin ve diğ., 2011; OlmuĢ, 2001; Canbaz ve diğ., 

2015; Akmaz, 2009; Gülveren, 2008; Sağ, 2024; Benhür, 2024). Bu durumun nedeni 

olarak yaygın olarak kadınların karĢı cinse kıyasla daha duygusal olmasına karĢın en az 
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erkekler kadar öfke kontrolünde baĢarılı olduklarını ifade edilebilir (Üzüm ve diğ., 

2016) 

 AraĢtırmanın ikinci alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların yaĢ değiĢkeniyle öfke hissi kontrol seviyeleri arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığı saptanmıĢtır. Literatürde, öfke kontrol düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre 

iliĢkisi incelendiğinde ortaya çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

Akmaz (2009, s. 88), Sağ (2024), Benhür (2024) tarafından yapılan çalıĢmalar 

sonucunda yaĢ ile öfke kontrolü arasında anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. Benzer 

bir Ģekilde Üzüm ve diğerleri (2016) tarafından yapılan spor yapan ve yapmayan 318 

katılımcının yer aldığı araĢtırma sonucunda yaĢ değiĢkenine göre öfke kontrol düzeyleri 

arasında iliĢkinin anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu sonuç yapılan çalıĢma ile 

örtüĢmektedir. Ancak buna karĢın Tekin ve diğerleri, (2011) anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢ ve 15-20 yaĢ grubunun 26+ yaĢ grubuna göre öfke puanlarının daha az olduğu 

saptanmıĢ.  Stoner ve Spencer (1987) tarafından yapılan çalıĢma sonucunda ise Genç 

YetiĢkin Grubunun YaĢlı Gruptan daha fazla dıĢa yönelik öfke ifade ettiğini ve hem 

Genç YetiĢkin hem de Orta YaĢ gruplarının YaĢlılara göre daha yüksek öfke ifade 

puanına sahip olduklarını tespit etmiĢtir. Ġleriki yaĢlarda sakin davranıĢlarda bir artıĢ 

meydana gelmekte bu durumun belirleyicisin ise olgunlaĢma olduğu ifade edilmektedir 

(Balkaya ve ġahin, 2003). Diğer bir değiĢ ile genç bireylerin yaĢam deneyimlerindeki 

azlık ve yüksek düzeyde enerji sahibi olmaları Ģeklinde yorumlanabilir. Batıgün (2002) 

yaĢın temel bir değiĢken olarak alınması durumunda 13-24 yaĢ grubunun 

öfke7Saldırganlık düzeylerinin yüksek olduğunu buna karĢın 24+ yaĢ grubunun ise 

bunun tam tersi bir duruma sahip olduğunu ifade etmektedir. Yapılan çalıĢmalarda 

görüldüğü gibi yaĢ konusunda kesin çizgilerin olmadığı bir durumun söz konusu 

olabileceği bir durumun gözlemlendiği düĢünülebilir. Bunun nedeni olarak örneklem 

grubunu oluĢturan bireylerin yer aldığı meslek gruplarından tutun bulundukları çevreye 

kadar birçok durumun etkilerine bağlı kalmaları ve bu durumun onlar üzerinde 

geliĢimsel etkileri nedeni ile davranıĢlarında farklılaĢmalara sebep olabileceği Ģeklinde 

yorumlanabilir.  
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 AraĢtırmanın üçüncü alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların medeni hal değiĢeniyle öfke hissi kontrol seviyeleri arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı saptanmıĢtır. Literatürde, öfke kontrol düzeylerinin medeni durum 

değiĢkenine göre incelendiğinde ortaya çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

Akmaz (2009) eğitim yöneticilerinin yer aldığı çalıĢmada medeni duruma göre farkın 

anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç benzerlik 

göstermektedir. Bu sonuç benzeri olan çalıĢmalar örnek verilecek olunursa Sağ (2024), 

Kürkçü (2023), PınarbaĢı (2023), Yağcı (2022) tarafından yapılan çalıĢma sonuçları da 

yapılan çalıĢma sonuçları ile benzer sonuçlar göstermektedir. Yapılan araĢtırmada da 

medeni hal değiĢkeninin hakemlerin öfke kontrolleri üzerinde bir değiĢiklik 

olmamasını, hakemlerin yapmıĢ oldukları meslek gereği daha sağduyulu, daha dikkatli 

olmasıyla iliĢkilendirebiliriz. Bu durum da hakemlerin evli veya bekar olması yapılan 

çalıĢmada da ortaya çıkan sonuç gibi bir farklılık olmadığını göstermiĢtir. 

 AraĢtırmanın dördüncü alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların hakemlik yapma süresi değiĢkeni ile öfke kontrol düzeyleri arasında 

anlamlı bir iliĢki olmadığı tespit edilmiĢtir. Literatürde, öfke kontrol düzeylerinin 

hakemlik yapma süresi değiĢkenine göre iliĢkisi karĢılaĢtırıldığında çıkan sonuçlar 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Yağcı (2022) tarafından yapılan çalıĢmada Antrenörler ve Beden eğitimi öğretmenlerin 

meslekte çalıĢma süreleri ile öfke kontrolü arasında ki fark incelenmiĢtir. Analizde 

antrenörler kendi arasında, beden eğitimi öğretmenleri kendi arasında ve ayrıca 

antrenörler ve beden eğitimi öğretmenleri olarak fark analizi sonucunda meslekte 

çalıĢma süreleri ile öfke kontrolü arasında her üç analiz soncunda da anlamlı farklılık 

tespit edilmediği sonucuna varılmıĢtır.  Türker (2010) tarafından öğretmenlerin yer 

aldığı çalıĢma sonucunda meslekte geçen süre ile öfke kontrolü arasında anlamlı 

farklılıklar tespit edilmediğini belirtmekte benzer bir sonuca Arman (2009) tarafından 

yapılan çalıĢmada, Yeğen Yılmaz (2022) tarafından sağlık çalıĢanlarının yer aldığı 

çalıĢmada, Çeken (2021) tarafından salon hokeyi sporcuları ile yapılan çalıĢmada, 

Doğan (2017) tarafından sporcuların yer aldığı çalıĢmada hem takım hem de ferdi 

sporcuların ayrı ayrı yapılan analiz sonuçlarında spor yılının karĢılaĢtırılmasında,  BaĢ 

(2017) tarafından yapılan antrenörlerin yer aldığı çalıĢmada antrenörlük yılı 
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karĢılaĢtırmasında, Çebi (2019) tarafından yapılan beden eğitimi öğretmenlerinin yer 

aldığı çalıĢmada,  Ġmamoğlu Kaya (2019) tarafından yapılan kadın futbolcuların yer 

aldığı ve spor deneyim süresinin karĢılaĢtırıldığı çalıĢmada, Çakır (2020) tarafından 

yapılan sporcuların katılım sağladığı çalıĢma sonucunda da benzer sonuçlar tespit 

edilmiĢtir. Bu sonuçlar yapılan araĢtırma sonuçları ile örtüĢmektedir. AraĢtırmada da 

ortaya çıkan bu durumu, hakemlerin ilk yılında olmasına rağmen veya uzun süredir bu 

mesleği yapmalarına rağmen hakemlik gereği olan sakin kalma, yöneticilik becerileri ve 

duruma ayak uydurma yeteneklerini kiĢiliğine ve saha içine yansıtmasının karĢılığı 

olduğu tahmin edilmektedir. Bu nedenle hakemlerin, hakemlik yıllarının öfke kontrolü 

üzerinde belirgin bir farklılığın olmaması bu durum ile iliĢkilendirilebilir. 

 AraĢtırmanın beĢinci alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların cinsiyet değiĢkeni ile karar verme düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Literatürde, karar verme düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine 

göre incelendiğinde kaçıngan karar verme alt boyutunda farkın kadınlar lehine anlamlı 

olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer boyutlarda ise anlamlı farklılıklar tespit edilmemiĢtir. 

KuĢat (2023) tarafından yapılan spor yapan bireylerin yer aldığı çalıĢmada, kendine 

güven, dikkatli, kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyutları düzeylerinin 

cinsiyet değiĢkenine göre incelendiğinde farkın anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmanın kaçıngan boyutu hariç diğer boyuttaki sonuçlar ile yapılan çalıĢma 

sonuçlarının örtüĢtüğü tespit edilmiĢtir. Aydın (2023) e-spor yapan bireyler ile yaptığı 

çalıĢma sonucunda öz saygı karar verme boyutunda farkın anlamlı olduğu dikkatli, 

kaçıngan, erteleyici ve panik kakar verme alt boyutlarında ise farkın anlamlı olmadığı 

tespit edilmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın öz saygı ve erteleyici karar verme alt boyutları ile 

anlamlılık yönü ile farklılık buna karĢın dikkat, kaçıngan ve panik karar verme alt 

boyutları ile de farklılık olmaması yönü ile benzerlik tespit edilmiĢtir. Bengi (2023) 

tarafından üniversite öğrencilerinin yer aldığı çalıĢmada, dikkatli karar verme boyutu 

düzeyinde cinsiyet değiĢkenine göre incelendiğinde farkın anlamlı olduğu tespit 

edilmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın dikkatli ve kaçıngan karar verme alt boyutlarında 

anlamlılık yönü ile farklılık göstermekte iken öz saygı, erteleyici ve panik karar verme 

alt boyutlarında ise farkın anlamlı olmayıĢı yönü ile benzerlik göstermektedir. Baydemir 

(2023) tarafından hakemlerin yer aldığı çalıĢma sonucunda ise öz saygı, dikkat, 



  61 
 

kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyu ile cinsiyet değiĢkeni arasında anlamlı 

bir farklılık tespit edilmediği belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç 

kaçıngan karar verme alt boyutu hariç diğer alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir. 

Aygün (2018) tarafından buz hokeyi sporcularının yer aldığı çalıĢma sonucunda ise 

dikkat, kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyu ile cinsiyet değiĢkeni arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmediği belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç 

kaçıngan karar verme alt boyutu hariç diğer alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir. 

Yıldırım (2020) tarafından spor bakanlığı bünyesinde yaptığı çalıĢma sonucunda ise öz 

saygı, dikkat, kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyu ile cinsiyet değiĢkeni 

arasında anlamlı farklılık saptanmadığı belirtilmiĢ. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç 

kaçıngan karar verme alt boyutu hariç diğer alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir. 

Çamlıca (2022) çalıĢanların katılımı ile yapılan çalıĢma sonucunda kaçıngan karar 

verme ile cinsiyet değiĢkeni arasında farkın anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan 

çalıĢma sonuçları ile bu sonuç örtüĢmektedir. TaĢgit (2012) tarafından üniversite 

öğrencilerinin katılım sağladığı çalıĢma sonucunda ise öz saygı ve erteleyici karar 

verme boyu ile cinsiyet değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. Yapılan 

çalıĢma sonucu ile bu sonuç dikkat ve panik karar verme alt boyutunda benzerlik diğer 

alt boyut sonuçları ile farklılık tespit edilmiĢtir. Yapılan çalıĢmada da hakemlerin karar 

vermelerinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık tespit edilememesinin en önemli 

nedeninin hakemlik mesleğinin karar verme kavramı üzerine kurulu olması olduğu 

tahmin edilmektedir. Bu nedenle de kadınlarda erkekler gibi kiĢilik özellikleri, özgüven 

seviyeleri ve stresle baĢa çıkma mekanizmaları, cinsiyet değiĢkenine bağlı olmadan 

karar verme süreçlerini hakemlik mesleğine uygun bir biçimde yönetebilmektedirler. 

 AraĢtırmanın altıncı alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların yaĢ değiĢkeni ile karar verme düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Literatürde, karar verme düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre 

incelendiğinde erteleyici karar verme alt boyutunda pozitif yönde düĢük düzeyde iliĢki 

tespit edilmiĢtir. Diğer boyutlarda ise iliĢkiler tespit edilmemiĢtir. 

KuĢat (2023) tarafından yapılan spor yapan bireylerin yer aldığı çalıĢmada, erteleyici ve 

panik karar verme boyutları düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre incelendiğinde farkın 

anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın erteleyici karar verme alt boyutu ile 



  62 
 

farkın anlamlılığı yönü ile kendine güven, dikkatli, kaçıngan karar verme alt boyutları 

ile farkın anlamlı olmayıĢı yönü ile benzerlik göstermektedir. Baydemir (2023) 

tarafından hakemlerin yer aldığı çalıĢma sonucunda ise kaçıngan karar verme boyutuyla 

yaĢ değiĢkeni karĢılaĢtırılmasında anlamlı bir farklılaĢma tespit edildiği saptanmıĢtır. 

Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç kaçıngan ve etkileyici karar verme alt boyutu hariç 

diğer alt boyutlar olan öz saygı, dikkat ve panik alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir.  

Yıldırım (2020) tarafından spor bakanlığı bünyesinde yaptığı çalıĢma sonucunda ise öz 

saygı, dikkat, kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyu ile yaĢ değiĢkeni arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmediği belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç 

erteleyici karar verme alt boyutu hariç diğer alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir. 

Aygün (2018) tarafından buz hokeyi sporcularının yer aldığı çalıĢma sonucunda ise 

dikkat, kaçıngan, erteleyici ve panik karar verme boyu ile cinsiyet değiĢkeni arasında 

anlamlı bir farklılık tespit edilmediği belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuç 

erteleyici karar verme alt boyutu hariç diğer alt boyut sonuçları ile örtüĢmektedir. 

Çamlıca (2022) çalıĢanların katılımı ile yapılan çalıĢma sonucunda kaçıngan karar 

verme ile yaĢ değiĢkeni arasında farkın anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. YaĢ arttıkça 

kaçınganlığın azaldığı belirtilmektedir. Yapılan çalıĢma sonuçları ile bu sonuç 

örtüĢmemektedir. Yapılan araĢtırmada yaĢ değiĢkeni ile karar verme arasında anlamlı 

bir iliĢkinin bulunmamasının sebebini hakem olma aĢamalarındaki kriterlere sahip 

kiĢilerin bu mesleği seçmeleri, benimsemeleri ve istenilen özelliklere sahip olmaları ile 

açıklamak daha yerinde bir tespit olacaktır. 

 AraĢtırmanın yedinci alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların medeni durum değiĢkeni ile karar verme düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. Literatürde, karar verme düzeylerinin medeni durum 

değiĢkenine göre incelendiğinde ortaya çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur:   

KuĢat (2023) tarafından yapılan spor yapan bireylerin yer aldığı çalıĢmada, e panik 

karar verme boyutu düzeyinde medeni durum değiĢkenine göre incelendiğinde farkın 

anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢma yapılan çalıĢmanın sonucu olan panik karar 

verme alt boyutu ile farklılık, kendine güven, dikkatli, kaçıngan, erteleyici karar verme 

alt boyutları benzerlik göstermektedir. Aydın (2023) e-spor yapan bireyler ile yaptığı 

çalıĢma sonucunda medeni durum değiĢkenine göre dikkatli, kaçıngan, erteleyici ve 
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panik kakar verme alt boyutlarında farkın anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmanın dikkatli, kaçıngan, erteleyici ve panik kakar verme alt boyutları ile 

anlamlılık yönü ile farklılık buna karĢın öz saygı karar verme alt boyutları ile de 

farklılık olmaması yönü ile benzerlik tespit edilmiĢtir. Baydemir (2023) tarafından 

hakemlerin yer aldığı çalıĢma sonucunda ise öz saygı, dikkat, kaçıngan, erteleyici ve 

panik karar verme boyu ile medeni durum değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmediği belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucu ile bu sonuçlar tüm alt boyut sonuçları 

ile örtüĢmektedir. Çamlıca (2022) çalıĢanların katılımı ile yapılan çalıĢma sonucunda 

kaçıngan karar verme ile medeni durum değiĢkeni arasında farkın anlamlı olduğu tespit 

edilmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonuçları ile bu sonuç örtüĢmemektedir. Yapılan 

çalıĢmalarda medeni durumun çoğu zaman karar verme üzerinde etkisinin anlamlı 

olduğu görülse de yapılan çalıĢmada anlamlı farklılık tespit edilememiĢtir. Bunun 

nedenini hakemlerin karar verirken, alırken evli olup olmamalarını düĢünmeden kendi 

iĢlerine odaklanmaları olarak yorumlayabiliriz. 

 AraĢtırmanın sekizinci alt problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların hakemlik yapma süresi değiĢkeni ile karar verme düzeyleri arasında karar 

vermede öz saygı alt boyutunda negatif yönde düĢük düzeyde ve erteleyici karar verme 

alt boyutunda pozitif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir. 

Diğer alt boyutlarda ise iliĢkiler tespit edilmemiĢtir. Literatürde, karar verme 

düzeylerinin hakemlik yapma süresi değiĢkenine göre iliĢkisi incelendiğinde ortaya 

çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

Baydemir (2023) tarafından hakemlerin yer aldığı çalıĢma sonucunda ise kaçıngan ve 

panik karar verme boyu ile hakemlik yılları değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılık 

tespit edildiği belirtilmiĢtir. Kaçıngan ve panik karar verme boyutlarında yaĢ arttıkça bu 

davranıĢlarda azalma tespit edilmiĢtir. Bunun nedeni olarak hakemlerin tecrübeli 

olmaları bu davranıĢ değiĢikliğinde etkili olabileceği yönündedir. Yapılan araĢtırma 

sonucu ile bu sonuç dikkatli karar verme alt boyutunda farkın olmayıĢı yönü ile örtüĢme 

diğer alt boyutlarda ise araĢtırma sonu ile farklılık göstermektedir. AraĢtırmada sonucun 

bu Ģekilde olmasının sebebi hakemliğe yeni baĢlayan hakemlerin adaylık süreçlerinde 

hakemlik tecrübelerinin az olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. 
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 AraĢtırmanın ana problemine iliĢkin tartıĢma 

Katılımcıların öfke kontrolü düzeyleri ile karar verme düzeyleri arasında panik karar 

verme alt boyutunda negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkiler olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca öfke kontrolünün panik karar vermeyi negatif yönde yordadığı ortaya 

konmuĢtur. Literatürde, öfke kontrolü düzeyleri ile karar verme düzeyleri arasındaki 

iliĢkisi incelendiğinde ortaya çıkan sonuçlar aĢağıda sunulmuĢtur: 

BeĢtepe (2020) tarafından yapılan düzenli egzersiz yapan ve yapmayan polis 

memurlarının yer aldığı çalıĢma sonucunda öfke kontrolü ile karar vermede öz saygı 

boyutu ve dikkatli karar verme ile pozitif yönde orta düzeyde, kaçıngan karar verme ve 

erteleyici karar verme ile negatif yönde düĢük düzeyde, panik karar verme ile negatif 

yönde orta düzeyde anlamlı iliĢkiler tespit edildiği belirtilmektedir. Yapılan çalıĢma 

sonu ile karĢılaĢtırıldığında panik karar verme boyutu ile benzerlik diğer alt boyutlar ile 

ise farklılık göstermektedir. ÇalıĢmalar arasında ki farklılığın çalıĢmada yer alan 

gruplardan kaynaklanmıĢ olabileceği düĢünülmektedir. AraĢtırmada hakemlerin 

öfkelerini iyi kontrol ettikleri, panik durumlarda verdikleri kararlarının bir miktar 

etkilendikleri görülmektedir. Bu sebeple öfkelerini daha iyi kontrol eden hakemler, 

panik anlarında daha az aceleci ve düĢünmeden karar verme eğiliminde oldukları tespit 

edilmiĢ, ancak bu etkinin çokta belirgin olmadığı anlaĢılmaktadır. Hakemlerin öfke 

kontrol seviyeleri arttıkça, panik karar verme seviyeleri düĢüyor. Yani, öfkesini daha iyi 

kontrol edebilen hakemlerin daha az panik karar verdikleri saptanmıĢtır.  

5.2. Sonuç 

Katılımcıların öfke kontrol seviyeleriyle karar verme seviyeleri arasında panik karar 

verme alt kapsamında negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı iliĢki olduğu saptanmıĢtır.  

5.3. Öneriler   

Sonuç olarak, 8. Bölge'de görev yapan futbol hakemlerinin karar verme becerileri ile 

öfke kontrollerinin, cinsiyet, yaĢ, medeni durum, hakemlik yılı gibi değiĢkenler 

açısından incelendiğinde farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir. 
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− AraĢtırma sonuçlarına dayalı öneriler: 

1. Yapılan bu çalıĢmada hakemlerin öfke kontrollerinin, meslekleri için önemli 

olan karar verme üzerinde etkili bir faktör olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bunun 

için hakemlerin karar verme ve öfke kontrollerini daha iyi sağlaması için futbol 

hakemlerine eğitim veren Türkiye Futbol Federasyonuna bağlı Merkez Hakem 

Kurulu bünyesinde bulunan eğitmenlerin eğitimlerine bu konuları destekleyecek 

eğitim paketleri eklenmesinin faydalı olacağı önerilmektedir.  

2. Hakem eğitimleri genel olarak saha içindeki pozisyonlara yönelik olduğundan 

dolayı hakemlerin bazı yönlerden eksik kalması durumları yaĢanabiliyor. Bu 

nedenle hakemlere verilen eğitimlere ek olarak belirli aralıklarla psikolojik ve 

fiziksel testler uygulanarak, bu testlerin sonuçlarına göre karar vermekte 

zorlanan, baskı hisseden, çekingen davranan ve kararlarını erteleyen hakemlerin 

daha sağlıklı ve hızlı kararlar alabilmeleri, öfke kontrol seviyelerinin artması 

için öfke eğitimi, stres azaltma eğitimleri, doğru öfke kontrol teknikleri ve öfke 

yönetimi konularında futbol hakemlerine eğitimler verilebilir. 

− Ġlgili kurumlara (TFF, MHK) öneriler:  

1. Hakemlere verilen eğitimler genel olarak hakemin saha içindeki performansını 

arttırmaya yönelik eğitimlerdir. Günümüz Ģartları ise saha dıĢında da güçlü bir 

hakem profilinin olması gerektiğini bizlere göstermektedir. ĠĢte bu profili 

sağlamak için hakemlere karar vermelerini kolaylaĢtıracak, doğru karar 

vermesini sağlayacak eğitimler de verilmeli. Çünkü hakemlik karar verme ve bu 

kararı uygulamayla ilgili bir meslektir. Aynı zamanda hakemlerin öfke ve öfke 

kontrol problemlerine yönelik testler, eğitimler de merkez hakem kurulu 

tarafından eğitim programlarına dahil edilmelidir. Öfke kiĢiyi hem zihinsel hem 

de fiziksel olarak etkileyen bir faktör olduğu için hakemi de büyük ölçüde 

etkileyebilir. Bunun için de hakemin öfkesini kontrol etmesi saha içinde ve saha 

dıĢında hakeme büyük katkı sağlayacaktır. Be sebeple hakem akademisinin bu 

tarz eğitimleri de eğitim programına dahil etmesi önerilmektedir. 

2. Saha dıĢında özellikle sosyal medya üzerinden taraftarlar veya takım yöneticileri 

tarafından yapılan paylaĢımlar, spor programlarındaki hakem yorumları, 

hakemleri mental açıdan rahatsız edebilmektedir. Hakemlerin de bizler gibi bir 
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insan olduğu ve doğal olarak üzülüp, sinirlenip, öfkelenip, mutlu oldukları 

durumlar olabilmektedir. Bu tarz durumlarla baĢ edebilmek için hakemlere 

eğitimler, seminerler düzenlenebilir. 

3. Tecrübe kavramının önemli olduğu dünyamızda, tecrübeli hakemlerin camia 

içerisinde kalması, hakemliğe hizmet etmesi, bilgi ve birikimlerini diğer 

hakemlere aktarması için hakem buluĢmaları düzenlenebilir ve sene baĢı ve sene 

sonu seminerlerinde bu tarz etkinliklerin sayısının arttırılması   önerilmektedir. 

4. VAR/AVAR teknolojisiyle futbol hakemlik kavramının bir değiĢim içine 

girmesi eğitimlerin bu yönde düzenlenmesini gerektirmektedir. Bu nedenle 

klasmanda bulunan her hakemin bu eğitimleri almasına fırsat verilmelidir.  

5. Gelir düzeyi düĢük hakemlerin, karar verirken yetersiz hissetme ve baĢarılı 

olamama gibi kaygı verici süreçleri daha fazla yaĢamaları ve görevlerini 

baĢkalarına devretme eğiliminde olmaları; reddedilme düĢüncesi ve korkusu, 

insanlarla iliĢki kurmaktan kaçınma ve düĢük yaĢam standartlarına bağlı 

konsantrasyon eksikliğinden kaynaklanabilir. Bu nedenle, baĢarılı çalıĢmalar 

yapan hakemler maddi ve manevi olarak ödüllendirilmelidir. Hakem ücretlerinin 

makul seviyelere çıkması hakemlerin performanslarını olumlu yönde 

etkiyecektir. Bu nedenle ücretlerin belirli seviyede olması önerilmektedir. 

Kulüplerin de hakemlerin baĢarılı müsabakalarında onları destekleyerek 

eleĢtirilerden kaçınmalıdır. 

− Ġleride yapılacak araĢtırmalara yönelik öneriler:  

1. Futbol hakemlerinin öfke problemlerinin sebeplerini ve öfke kontrollerini 

sağlayacak yollar incelenerek araĢtırmalar yapılabilir. 

2. Yapılan bu araĢtırmaya benzer çalıĢmalar, diğer branĢ hakemlerinde, farklı il ve 

bölgelerde görev yapmakta olan diğer futbol hakemleri üzerinde de yapılabilir. 

3. Literatür incelendiğinde futbol hakemlerinin öfke ve öfke kontrollerini inceleyen 

çalıĢmaların sınırlı olduğu görülmüĢtür. Bu eksikliğin giderilmesine yönelik 

futbol hakemlerinin öfke ve öfke kontrollerinin farklı değiĢkenlerle (özgüven, 

motivasyon, kiĢilik özellikleri, tutum ve stres kaynakları gibi) olan iliĢkisine 

bakılabilir.  
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EK-A: Etik Kurul Ġzni 
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EK-B: Ölçme Araçları 

Değerli Hakemler; aĢağıda çeĢitli sorulara yer verilmiĢtir. Vereceğiniz içten ve samimi cevaplar 

araĢtırmamızın objektif olmasını sağlayacaktır. Soruların doğru veya yanlıĢlığı yoktur. Sizlere göre 

uygunluğu vardır. Ġlginiz ve vermiĢ olduğunuz katkılardan ötürü sizlere teĢekkür ederim. 

Olcay YILDIRIM 

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni  

Cinsiyetiniz   (  ) Erkek         (  ) Kadın                 
Toplam Hakemlik 

Yılınız 
…. 

YaĢınız …. Medeni Haliniz (  ) Evli            (  ) Bekâr                

 

 

ÖFKE KONTROLÜ ÖLÇEĞĠ 

 

AĢağıdaki maddeleri lütfen sizi en iyi ifade eden seçeneği iĢaretleyerek 

cevaplayınız. 

H
ĠÇ

 

B
ĠR

A
Z

 

O
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D
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Ç
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T
Ü

M
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Y
L

E
 

1- Öfkemi kontrol ederim. (  ) (  ) (  ) (  ) 

2- BaĢkalarına karĢı sabırlıyım. (  ) (  ) (  ) (  ) 

3- Soğukkanlılığımı korurum. (  ) (  ) (  ) (  ) 

4- DavranıĢlarımı kontrol ederim. (  ) (  ) (  ) (  ) 

5- Öfkem kontrolden çıkmadan kendimi durdurabilirim. (  ) (  ) (  ) (  ) 

6- Çoğu kimseye kıyasla daha çabuk sakinleĢirim. (  ) (  ) (  ) (  ) 

7- HoĢgörülü ve anlayıĢlı olmaya çalıĢırım. (  ) (  ) (  ) (  ) 

8- Kızgınlık duygularımı kontrol ederim. (  ) (  ) (  ) (  ) 
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KARAR VERME ÖLÇEĞĠ 

Bölüm 1: 

Yönerge: KiĢiler karar verirken izledikleri yol konusunda farklılık gösterirler. Lütfen 

aĢağıdaki her bir soruya, sizin sitilinize en iyi uyan yanıtı iĢaretleyerek nasıl karar 

verdiğinizi gösteriniz. 

 

 
 Doğru 

Bazen 
Doğru 

Doğru 
Değil 

(1) Karar verme yeteneğime güvenirim. [ ] [ ] [ ] 

(2) Karar verirken kendimi birçok kiĢiden aĢağı görürüm. [ ] [ ] [ ] 

(3) Kendimi karar vermede baĢarılı biri olarak düĢünürüm. [ ] [ ] [ ] 

(4) 
Kendimi o kadar cesaretsiz hissederim ki, karar verme uğraĢından 
vazgeçerim. 

[ ] [ ] [ ] 

(5) Verdiğim kararlar iyi sonuçlanır. [ ] [ ] [ ] 

(6) 
Diğer insanların, benim kararımdan ziyade, kendi kararlarının 
doğru olduğu konusunda beni ikna etmeleri kolaydır. 

[ ] [ ] [ ] 

 

Bölüm 2: 

Yönerge: KiĢiler, karar verme aĢamasında kendilerini ne derece rahat hissettikleriyle 

ilgili olarak farklılık gösterirler. Lütfen karar verme konusunda kendinizi ne derece rahat 

hissettiğinizi sizin için en uygun olan yanıtı iĢaretleyerek belirtiniz. 
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(1) 
Karar verirken kendimi, sanki büyük bir zaman baskısı altındaymıĢım gibi 

hissederim. [ ] [ ] [ ] 

(2) Bütün alternatifleri göz önünde tutmayı severim. [ ] [ ] [ ] 

(3) Kararları diğer kiĢilere bırakmayı tercih ederim. [ ] [ ] [ ] 

(4) Bütün alternatiflerin dezavantajlarını ortaya çıkarmaya çalıĢırım. [ ] [ ] [ ] 

(5) Son kararı vermeden önce, önemsiz konular üzerinde çok zaman harcarım. [ ] [ ] [ ] 

(6) Kararı en iyi Ģekilde nasıl uygulayabileceğimi enine boyuna düĢünürüm. [ ] [ ] [ ] 

(7) Bir kararı verdikten sonra bile kararı uygulamayı geciktiririm. [ ] [ ] [ ] 

(8) Karar verirken, karar hakkında pek çok bilgi toplamaktan hoĢlanırım. [ ] [ ] [ ] 

(9) Karar vermekten kaçınırım. [ ] [ ] [ ] 

(10) 
Karar vermek zorunda olduğum zaman, karar üzerinde düĢünmeye 

baĢlamadan önce uzun süre beklerim. [ ] [ ] [ ] 

(11) Karar verme konusunda sorumluluk üstlenmeyi sevmem [ ] [ ] [ ] 

(12) Karar vermeden önce amaçlarımı netleĢtirmeye çalıĢırım. [ ] [ ] [ ] 

(13) 
Önemsiz, küçük olayların yolunda gitmeyebileceği olasılığı, benim 

aniden tercihlerimden dönüĢ yapmama neden olur. [ ] [ ] [ ] 
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(14) 
Bir karar benim tarafımdan veya baĢka biri tarafından verilecekse, 

ben karar vermeyi diğer kiĢiye bırakırım. [ ] [ ] [ ] 

(15) 
Ne zaman zor bir kararla karĢı karĢıya gelsem, iyi bir çözüm yolu 

bulma konusunda kendimi kötümser hissederim. [ ] [ ] [ ] 

(16) Seçim yapmadan önce çok fazla dikkatli davranırım. [ ] [ ] [ ] 

(17) Zorunda kalmadıkça karar vermem. [ ] [ ] [ ] 

(18) Son ana kadar karar vermeyi geciktiririm. [ ] [ ] [ ] 

(19) Çok daha bilgili kiĢilerin benim yerime karar vermelerini tercih ederim. [ ] [ ] [ ] 

(20) 
Karar verdikten sonra, kararın doğru olduğuna kendimi inandırmak için çok 

zaman harcarım. [ ] [ ] [ ] 

(21) Karar vermeyi ertelerim. [ ] [ ] [ ] 

(22) Acilen karar vermem gereken bir durumda doğru düĢünemem. [ ] [ ] [ ] 

 


